
Príncipe de Viana
Enero-Abril 2011 Año LXXII Núm. 252

SEPARATA

Bibliografía navarra. 
Nuevas adiciones a la
bibliografía navarra

FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA



Bibliografía navarra. 
Nuevas adiciones a la
bibliografía navarra

FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA*

En la revista “Príncipe de Viana” (números 154-155 [1979] y 191 [1990]
publiqué dos adiciones con impresos no inventariados por el p. Pérez

Goyena en su obra “Ensayo de bibliografía navarra”.
Como fruto de un empeño paciente y continuado he tenido la fortuna

de localizar un lote de impresos que pasaron inadvertidos a la mirada perspi-
caz del ilustre jesuita.

Se trata principalmente de libritos piadosos y otras obras menores que,
debido a su tamaño reducido, son piezas de fácil omisión en cualquier re-
pertorio.

Menciono también algunas ejecutorias, de las que se hacían tiradas muy
cortas, y que guardan amorosamente las familias herederas de una vieja hi-
dalguía.

No presumo de bibliógrafo; soy un simple aficionado que mantiene la
ilusión de que la actividad de la antigua imprenta en Navarra sea cada día
más y mejor conocida.

297[1] Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342

* Encargado de la Biblioteca Central de Capuchinos de Pamplona.
Durante 40 años ha sido bibliotecario del Colegio de Lekároz.
Ha publicado Escritores de las antiguas Provincias capuchinas de Aragón y Navarra, Pamplona, 2004.



1612
EPICTETO

1 DOCTRINA / DEL ESTOYCO / Filósofo Epicteto, que se llama
/ comunmete [sic] Enchiridio, / traduzido de / Griego. / Por el Ma-
estro Francisco San- / chez Catedratico de Retorica y Griego en la
vniuersidad / de Salamanca. / [Adorno] / CON LICENCIA. / Im-
presso en Pamplona, por / Carlos de Labayen. / 1612 / Esta tassado
en un Real, en papel.
11+ 90 hojas; 13 cm.
MADRID. Biblioteca Nacional: U (= Usoz) 3977.

1614
NAVARRO, Miguel

2 LIBER MAGNI- /FICARUM, QVATVOR / VOCIBUVS CVM
VERSIBVS SE- / nis, septenis, ac octonis, & fugis dvobvs, tribvs,
& qvatvor simvl concinnatis, / AVCTORE / Michaéle Navarro:
Pampilonensi Cori Magistro, Svmmo ingenio, ad Artem / Musicam
excogitatvs. [Grabado] / CVM PERMISSO SVPERIORVM. / [Ra-
ya] / Pampelonensi: Ex Officina Caroli â Labâyen. Anno 1614.
102 folios 43 x 29 cm.
TARAZONA: Archivo de la Catedral.

1620
CASTILLO, Francisco del

3 MIGAIAS / CAYDAS DE / LA MESA DE LOS / SANTOS DOC-
TORES DE LA / IGLESIA. / COLEGIDAS Y APLI- / cadas á to-
dos los evangelios de los / Santos / POR FR. FRANCISCO DEL /
CASTILLO, DE LA ORDEN DE S. AGUSTIN, EN / LA PRO-
VINCIA DE ANDALUCIA, Y NATURAL DE LA CIUDAD DE
CADIZ. / AL REVERENDISIMO SEÑOR / DON FR. JUAN
BRAVO DE LAGUNAS, OBISPO DE UGEN- / to, del Consejo
del Rey nuestro / Señor/ Año [dibujo] 1620 / CON LICENCIA /
[raya] / EN PAMPLONA, POR NICOLAS DE ASSIAYN. / A cos-
ta de Juan de Bonilla.
347 + 34 p.; 20 cm.
MADRID. Biblioteca Nacional: 3/23066.

1623
LASTERRA, Cristóbal

4 LIBER / EXORCISMORVUM / ADVERSVS TEMPESTA- /
TES, EL DAEMONES, CVM BE- / nedictionibus herbarum, &
animalium, & alia- / rum rerum quae in hoc libello continentur /
nunc recens editae ex varijs / autoribus. / PER DOMINVM CHIS-
TOPHORVM / Lasterra, $ Santisteuan, licentiatum in sacra Theo-
/ logia, & Comissarium Sanctissimae Inquisitionis / contra Haere-
ticam prauitatem. / D. BERENGARIO DAOIZ, APVD RE- /
gem chatolicum [sic], á Consilijs in supremo / Castellae SENATU.

FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

298 [2]Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



/ Anno [Escudo con la leyenda: EX FRVCTIBVS EORVM COG-
NOSCETIS EOS] 1623. / POMPEIOPOLI: [Raya] / Ex Officina
Ioannis á Oteyza, Typographi / Regni Nauarrae. / [Raya] / Está Tas-
sado por los señores del Real Consejo, â tres /marauedis el pliego.
[7] , 86 h.; 17 cm.
PAMPLONA. José Antonio Anaut.

1626
ARBIZU, Martín

5 ADVERTENCIAS / PARA LOS QVE HAN DE RE- / partir, co-
brar, y pagar el Subsidio, y el Escusa- / do, en este Obispado de /
Pamplona. / HECHAS POR DON MARTIN / de Arbiçu, Abad
del lugar de Acedo, y de San / Gregorio de Piñaua, Procurador / del
Arciprestado de / Berrueza. / DIRIGIDAS A LA MVY / Illustre
Iunta, y Congregación de los Procura dores [sic] del Clero del mis-
mo / Obispado. / Año [adornito] 1626. / En Pamplona: por Iuan de
Oteyza, Impressor del / Reyno de Nauarra. 
26, [4] hojas ; 22 cm.
PAMPLONA. Archivo Diocesano: C/ 1068, Nº 28.

1631
FERNANDEZ, Juan

6 CATHECISMO / MANVAL, PA- / RA ORDENANDOS, SA-
CER- / dotes, y Confesores. / COMPVESTO POR EL PADRE
PRESENTADO / Fray Juan Fernandez, de la Orden de Predicado-
res. / DIRIGIDO AL ILLVSTRISSIMO / y Reuerendissimo señor
Don Pedro Fernandez / Çorrilla, Obispo de Pamplona, en los car-
gos / de Virrey y Capitan General del Reyno / de Nauarra, y sus
fronteras. / Año [escudo episcopal] 1631. / CON LICENCIA. / [Ra-
ya] / En Pamplona: Por Martin de Labayen. 
181, [26] p.; 14 cm.
SAN SEBASTIAN. José Mª Esnal.

1640
PRUDENCIO, Juan

7 PANNEGYRIS / AL / POLVO. / AL NOBILISSIMO / Señor Don
Luys de Moncada / Dean de la Cathredal [sic] / de Vique. / DE-
DICA EL p.PRESENTADO / Fray Iuan Prudencio Lector de
Theo- / logia, en el Collegio de Huesca. / De el Real y Militar Or-
den de nuestra / Señora de la Merced. / Y Redencion de Cautiuos.
/ Con licencia de nuestro M. Reuerendo / p.M. Fray Iuan Molina,
Prouincial / de los Reynos de Aragon, Cata- / luña, y Nauarra. /
[Raya] / Con licencia: En Pamplona, por Mar- / tin de Labàyen.
Año 1640.
37 hojas; 13 cm.
SAN SEBASTIAN. José Mª Esnal Ansa.

BIBLIOGRAFÍA NAVARRA. NUEVAS ADICIONES A LA BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

[3] 299Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



1670
GALINDEZ, Alonso

8 MARIA, IESVS, IOSEPh./ NOTAS DIRIGIDAS AL COMVN DE-
SEN- / gaño contra lo que en ofensa del Cielo, Sede Apostolica, Majes-
tad de la / Reyna nuestra señora, fueros de Aragon, y de las Santas Igle-
sias del Pi- / lar, y el Saluador, vitorea la relacion de lo sucedido en la Ciu-
dad de Za- / ragoza en los dias 27 y 28 de Março deste año de 1670 so-
bre / las firmas que dio la Corte del Iusticia contra un Breue / de la San-
tidad de Alexandro VII dado en / Roma à 12 de Março de 1666. / ES-
CRIBELOS EL DOCTOR D. ALONSO GALINDEZ. / [Al final:] En
Pamplona à 1 de Abril de 1670. / Doct. D. Alonso Galíndez.
8 p.; 29 cm.
PAMPLONA: Biblioteca Central de Capuchinos.

1678
ELIZONDO, Francisco de

9 + / IESVS, MARIA, IOSEPh./[Grabadito de la Virgen con el Niño] /
MVY ILVSTRE SEÑOR. / POR / LA CASA REAL DE / RON-
CESVALLES / DEFENDIENTE. / CONTRA / DOÑA ANA MA-
RIA DE AZEDO DEMANDANTE. / [Al final:] Pamplona, 8 de ma-
yo de 1678. Firma: Licenciado Don Francisco de Elizondo. No lleva
pie de imprenta.
39 p.; 25 cm.
SAN SEBASTIÁN: José Mª Esnal.

1681
BEAUMONT NAVARRA, Joaquín Antonio

10 Memorial que Don Joaquín Antonio Beaumont y Navarra dio al Rey pa-
ra que le honrase con el título de Marqués. [Empieza:] DON IOACHIN
ANTONIO DE VEAU- / MONT NAVARRA EZCVRRA, VIZ-
/CONDE DE CASTEJON, SANTA CARA, Y EZCURRA, EN EL
REY- / NO DE NAVARRA, dize: Que sus Casas son de las / mas anti-
guas, y calificadas que ay en Navarra … [Termina:] EL SVPLICANTE,
que asistió à las Cortes Generales, que en el Reyno de Navarra se cele-
braron el año passado de mil y seiscientos y setenta y siete … Suplica à
V. Majestad se sirua de honrarle con el TITVLO DE MARQVES. 
8 h.; 27 cm
Sin indicaciones tipográficas. No lleva fecha, pero en el sello figura: año de mil y
seiscientos y ochenta y vno.
SAN SEBASTIÁN: José Mª Esnal.

1681
ELIZONDO, Francisco

11 + / MVY ILVSTRE / SEÑOR. / POR LA CASA REAL DE /
RONCESVALLES DEMANDANTE, / CONTRA / DON AGvS-
TIN DE SARASA / Y CONSORTES. / [Al final:] Pamplona, 2 de
septiembre de 1681. 

FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

300 [4]Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



Epígrafe. 14 p.; 29 cm.
Firma el Licenciado Don Francisco de Elizondo. No lleva pie de imprenta.
SAN SEBASTIÁN: José Mª Esnal.

1689
SALAZAR, Simón de

12 PROMPTUARIO. / DE MATERIAS MORALES, / EN PRINCI-
PIOS, Y REGLAS, PARA / Examen, y sucinta noticia de los que en
breve / se desean exponer para Confessores. / Por el Padre Fray Simon
de Salazar, Maestro de Estudiantes / de la Vniversidad de Santiago de
Pamplona. / de la Orden de Predicadores. / LLEVA DE NUEVO AL
FIN DE ESTE / libro, el Decreto de los casos reservados a la / Santa
Inquisición, por lo mucho que / importa su noticia á los / Confesso-
res. / EN ESTA TERCERA IMPRESSION VA AÑADIDO, / y co-
rregido nuevamente por el P. Fr. Pedro de Veiztegui, / Regente del
mismo Convento, y Vniversidad de Santiago / de Pamplona, y lleva
las opiniones condenadas. según el De- /creto de Nuestros SS.
Pp.Alexandro VII. y Inocencio XI. / y los casos reservados al Señor
Obispo de Pamplona. / DEDICADO / Al Ilustríssimo Señor Doctor
D. JOSEPH COSSIO / y BARREDA, Regente en el Real Consejo de
/ Navarra, y Electo por su Mag. Obispo / de Salamauca [sic], &c. /
[Filete de adornos] / Con Licencia. En Pamplona: Por Juan Micon, /
Impresor y Mercader de Libros, año 1689. / A costa suya.
[10] , 462 p.[no termina] ; 15 cm.
PAMPLONA. Biblioteca del Seminario diocesano: 4/8/59.

1690
GODINEZ, Miguel

13 PRACTICA / DE LA / THEOLOGIA / MYSTICA. / POR EL M.
R. P.MIGVEL / godinez de la Compañía de Iesus, / Cathedrático de
Theología en el Colegio de S. Pedro, y S. Pablo / de la Ciudad de Me-
xico. SACALA A LVZ / El Licenc. Iuan de Salazar y Bolea, Pres- / by-
tero, Secretario de Camara del Ilustrissi- / mo señor Doctor Don Ma-
nuel Fernandez / de Santa Cruz, Obispo en la Puebla de / los Angeles
de la Nueva España. / CONSAGRADA A IESU CHISTO / Nuestro
Redemptor, y Sumo Bien. / A DEVOCION DEL MVY ILVSTRE /
Sr. Don Carlos de Eguia, Maestro de Campo / en su Tercio de Infan-
tería Española. / Con Privilegio: En Pamplona, en la Impren- / ta de
Martin Gregorio de Zabala. Año 1690.
385, [18] p.; 15 cm.
Es edición distinta de la que menciona el p. Pérez Goyena.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos: 349-2-11 y 1172-5-22.

SIGLO XVII
PAMPLONA, Domingo de (+1638)

14 Duda. / SI AVIENDO VN SACERDOTE SACADO VNA IMA-
GEN DE / Christo S.N. en el Pulpito, y dado en ella quatro, ù cinco

BIBLIOGRAFÍA NAVARRA. NUEVAS ADICIONES A LA BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

[5] 301Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



açotes … / para dar a entender al Pueblo, como los pecadores son los
que le açotan …
No lleva pie de imprenta. Se imprimió en Pamplona.
8 p.; 29 cm.
SAN MILLAN DE LA COGOLLA. Monasterio de Yuso.

1716
FEMAT, Francisco

15 CATON / CHRISTIANO, / Y CATECISMO / DE LA DOCTRINA
/ CHRISTIANA, / PARA LA EDUCACION DE LOS NIÑOS, / y
util para todos los Estados. / AÑADIDO CON UNA SEGUNDA
PARTE, / donde se proponen cinco Devociones de gran / fruto, para
conseguir la salvación. / La primera de la Via Sacra. La segunda de Nues-
/ tra Señora. La tercera del Señor San JOSEPH, y su / Novena. La quar-
te de S. BARBARA, y su Novena, / Y la quinta del Arcangel S. MI-
GUEL, / y su Novena. / POR EL PADRE FR. FRANCISCO FEMAT
/ Lector de Theologia del convento de Nuestra / Señora del Carmen de
Pamplona. / SEGUNDA IMPRESION / En Pamplona, en el Conven-
to de Nuestra / Señora del Carmen, Año 1716.
[16], 348, [4] p.; 15 cm.
Al dorso de la portada hay un grabado de S. Miguel, que se repite en la página 338.
MADRID. Biblioteca Nacional: 3-56793.

1719
BONETA, José

16 GRACIAS DE LA GRACIA. / SALADAS AGVDEZAS / DE LOS
SANTOS. / INSINVACION / DE ALGUNAS DE SUS VIRTU-
DES. / EXEMPLOS / DE LA VIRTVD DE LA EVTRAPLIA / DE-
DICADA / A QUIEN ESTÁ EN GRACIA / de Dios. / Servite Do-
mino in Laetitia, Psalm. 99. / SV AVTOR / EL DOCTOR. JOSEPH
BONETA, RACIONERO / de la Santa Iglesia del Salvador de la ciu-
dad / de Zaragoça / Corregido, y enmendado en esta segunda / im-
pression. [barra] / CON LICENCIA, Y PRIVILEGIO. / En Pamplo-
na, Por Alfonso Burguete, Impressor, / Año 1719. / Se hallarà en su
casa, en la calle de la Zapateria.
[20], 412, [4] p.; 15 cm.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos.

1726
GANTE, Francisco Antonio de

17 NOVENARIO, / Y VIDA MILAGROSA / en verso, con bendicion
de sus / Rosas, y algunas Oraciones pa- / ra antes, y despues de la Co-
mu- / nion, y Gozos al fin, de la Ad- / mirable, Milagrosa, Protecto-
/ ra de Imposibles, la Corona- / da Esposa de Jesu-Christo, / SANTA
RITA DE / CASIA. / POR EL R. P.M. F. FRAN- / cisco Antonio de
Gante, de el / Orden de N. P.S. Agustin: Y / aora a devocion del
p.Fray / Agustin de Zevericha, Religio- / so del mismo Orden. [En el

FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

302 [6]Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



reverso] Con licencia: En Pamplona, / Por Juan Joseph Ezquerro, / Im-
presor del Reyno. / Año de 1726. Esta portada se encuentra en las ho-
jas de guarda del libro EL ORDENANDO INSTRUIDO, Por el
p.Fr. Manuel de S. Buenaventura. Pamplona, 1727.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos: 1174-5-61.

1727
ECHARRI, Francisco

18 INSTRUCCIÓN, Y EXAMEN / DE / ORDENANDOS, / EN QUE
CONTIENE UNA CLARA / explicación de la Doctrina Christiana, y
mate- / rias principales de la Theología Moral: con / un Apendice de las
obligaciones del / Estado Clerical. / OBRA MUY UTIL, Y NECESSA-
RIA, ASSI / para los que se han de ordenar, como también pa- / ra los
Confessores, que han de administrar el / Santo Sacramento de la / Peni-
tencia. / SU AUTOR / El R. P.Fr. Francisco Echarri, Predicador, Ex-Di-
fi- / nidor de la Santa Provincia de Burgos, y Guardian / actual del Con-
vento de N. p.S. Francisco de la / Ciudad de Logroño. / QUINTA IM-
PRESSION. / DEDICASE / A LA EMPERATRIZ DE LOS CIELOS
/ Maria Santissima del Oriente, cuya devotissima / Imagen se venera en
el Convento de N. p.S. / Francisco de la Ciudad / de Logroño. / [Raya]
/ Impresso en Pamplona: Año de 1727.
[16], 428, [12] p.; 14 cm.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos: 373-3-12.

1729
SAMARTIN, Tomás

19 DEVOTO NOVENARIO / DE / S. ANTONIO / DE PADUA, /
Revelado por el mismo Santo, / al que se consagra. / CUYO MET-
HODO EXERCI- / taràn sus devotos. / Dispuesto por el R.P.Fr.
Thomàs / de Samartin, Lector Jubilado, de la / Orden de San Fran-
cisco, de la / Provincia de Aragon. / En Pamplona: por Pedro Joseph
/ Ezquerro, Impressor del Reyno, y de / su Ilustrissima. Año 1729. /
Vendese en su casa, à la Calle del Pozo / Blanco.
[10], 102 p.; 14 cm.
BILBAO. Biblioteca Provincial de Vizcaya: VR-534.

1729
SANTA TERESA, Luis de

20 THESORO, / EN QUE SE REGISTRAN LAS INDUL- / gencias,
Gracias, Privilegios, y Favores, que / logran los Terceros, Cofrades, y
Devotos, / que visten el Sagrado Escapulario de / MARIA SS. DEL
CARMEN / MADRE DE DIOS, Y Sra. N. / Con su Novena, y va-
rios Milagros, que comprue- / ban lo estimable, que es la preciosa jo-
ya / de el Santo Escapulario. / SU AUTOR. / El Rmo. P.M. Fr. Luis
de Santa Teresa, del Orden de / la Madre de Dios del Carmen de Ob-
servancia, Prior / del convento de N. Señora del Socorro de / la insig-
ne Villa de Valderas. / REIMPRESSO, Y AÑADIDO CON LICEN-

BIBLIOGRAFÍA NAVARRA. NUEVAS ADICIONES A LA BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

[7] 303Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



CIA / de el Autor por el R. P. Fr. Martin Bergara, del / Carmen de
Observancia, Predicador, y Maestro / de Novicios en su convento de
/ Pamplona. / DEDICALE / AL SEÑOR SAN JOSEPH / Esposo de
Maria Santissima. / [Línea de trazos] / Impresso en Pamplona con li-
cencia: Por Alfonso / Burguete, Año 1729.
[32], 416 [4] p.; 15 cm Lleva un grabado de la Virgen del Carmen.
Es edición distinta de la registrada por el p. Pérez Goyena.
PAMPLONA.. Biblioteca Central de Capuchinos: 329-2-03.

1733
ECHARRI, Francisco

21 INSTRUCCION, Y EXAMEN DE / ORDENANDOS, / EN QUE
SE CONTIENE UNA CLARA / explicación de la Doctrina Christiana,
y materias / principales de la Theologia Moral: con un / Apendice de las
obligaciones del /Estado Clerical. / OBRA MUY UTIL, Y NECESSA-
RIA, asi para los que se han de ordenar, como también / para los Con-
fessores, que han de administrar / el Santo Sacramento de la Penitencia.
/ SU AUTOR / El R. P.Fr. Francisco Echarri, Predicador, Ex-difi. / ni-
dor de la Santa Provincia de Burgos, y Guardian / actual del Convento
de N. p.S. Francisco de / la Ciudad de Logroño. / TERCERA IM-
PRESSION. / DEDICASE / A LA EMPERATRIZ DE LOS CIELOS
/ MARIA S.ma DEL ORIENTE, / Cuya devotissima Imagen se venera
en el Con- / vento de N. p.S. Francisco de la Ciudad / de Logroño. [Ra-
ya] / Impresso en Pamplona: Por Alfonso Burguete, /Año de 1733.
[16], 416 p.; 150 x 10 mm.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos: 1161-5-33. 

1734
URTESABEL, José

22 SEPTENARIO ANGELICO, / EN QUE SE DA NOTICIA / DE
SIETE EXCELENTISSIMOS / ANGELES, / DE QUIENES DICE
EL EVANGELISTA / San Juan, que asisten en la presencia del / Tro-
no de Dios, se explican sus Excelencias, / y su Patrocinio en la hora de
la muerte, con / siete Oraciones, en las cuales, se pide a Dios, / que
por la intercesión, de estos siete An- / geles, nos libre su Divina Ma-
gestad / de los siete pecados capitales. / SU AUTOR / EL R. P.M. Fr
JOSEPH URTESAVEL / del Orden de la Madre de Dios del Carmen
/ de Observancia. / DEDICALE / A LA SERAFICA MADRE SAN-
TA / THERESA DE JESUS. / En Pamplona: En la Oficina de Joseph
Joachin Martinez. Año 1734. / Se hallarà en la Porteria del Carmen.
[40], 314 p.; 14 cm.
MADRID. Biblioteca Nacional: 5-7173.

1736
ARBIOL, Antonio

23 ESPIRITUAL NOVENA- / rio, y afectuosa Deprecacion / à la Reyna
de los Angeles / Maria Santissima. / EN SU SANTA CAPILLA / An-

FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

304 [8]Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



BIBLIOGRAFÍA NAVARRA. NUEVAS ADICIONES A LA BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

[9] 305Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342

gelica, y Apostolica, y Sa- / grada Imagen del PILAR / de Zaragoza. /
COMPUESTO POR EL R. / P.Fr. Antonio Arbiol, de la Re- /gular
Observancia del Serafico / Padre San Francisco.[Vuelto] En Pamplona:
Por Geronimo / Anchuela, Impressor, y Librero. Año 1736.
[85], 26 p.; 10 cm.
Portada.- Texto.- Letanías de Nuestra Señora y Gozos angélicos a María Santísima
del Pilar.
PAMPLONA. Biblioteca General de Navarra: Cª 98/5241.

1736
GONZALEZ ALONSO, Simón

24 DOCTRINA / PARA ORDENANDOS, / Y OPOSITORES / A BE-
NEFICIOS, / CON INSERCION DE ALGUNAS / noticias Escolas-
ticas, y Misticas para su / mejor inteligencia. / COMPUESTA / POR D.
SIMON GONZALEZ ALONSO, / Cura de la Iglesia Parroquial del lu-
gar de Ybrillos, / Maestro de Moralidad en el Obispado de / Calahorra,
Predicador en él, y en el / Arzobispado de Burgos. / DEDICASE / A
NUESTRA SEÑORA / DE LA PEÑA. / [Raya] / Con licencia: En
Pamplona, en la Oficina de Joseph / Joachin Martinez. Año de 1736.
[8], 64 p.; 15 cm.
VITORIA. Biblioteca del Seminario: TE-22927.

1738
MENDINUETA, Pedro Nolasco de

25 PATROCINIO,/ MILAGROS, / Y NOVENA / DEL GRAN
THAUMATURGO / DE SICILIA, / EL GLORIOSO / SAN AL-
BERTO, / ANGEL EMBIADO [sic] DEL CIELO / a la Piscina del
mundo. Planta her- / mosa del Carmelo, que a riegos de / la gracia, si
humilde floreciò Palma, / Cedro se coronò en el Libano / de la Glo-
ria. / COMPUESTO / POR EL PADRE Fr. PEDRO / Nolasco de
Mendinueta, Carme- / lita de la Regular Observancia. [ Pamplona,
s.i., s.a., pero 1738].
[26], 160 p.; 10 cm.
MADRID: Biblioteca Nacional: 3/40456.

1738
URTESABEL, José

26 SEGUNDA PARTE, / DE EL SEPTENARIO / ANGELICO, / EN
QUE SE DA NOTICIA DE VARIOS / sucessos, que se veràn en el
mundo en tiempo del / Ante-Christo, del desvelo, y cuidado de los
siete / Angeles en defensa de la Iglesia, y de sus fieles, y / de los gran-
des castigos, que executaràn en los / Ante-Christianos, con siete
Oraciones, en que por / intercession de estos siete Espiritus Angeli-
cos se / pide a Dios, adorne nuestras almas con las / siete Virtudes
mas principales, tres / Theologales, y quatro Cardinales. / SU AU-
TOR / EL R. P.M. Fr JOSEPH URTESAVEL / del Orden de la Ma-
dre de Dios del Carmen / de Observancia. / DEDICALE / A LA



FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

306 [10]Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342

VIRGEN SS. DE EL CARMEN / [ Raya] / En Pamplona: En la
Oficina de Pedro Joseph / Ezquerro. Año 1738. / Se hallarà en la
Porteria del Carmen.
[38], 268, [6] p.; 14 cm.
PAMPLONA. Biblioteca privada.

1741
URTESABEL, José

27 PRIMERA PARTE / DE EL SEPTENARIO / ANGELICO, / EN
QUE SE DA NOTICIA / DE SIETE EXCELENTISSIMOS / AN-
GELES / DE QUIENES DICE EL EVANGELISTA / San Juan, que
asisten en la presencia del / Trono de Dios, se explican sus excelencias,
/ y su Patrocinio en la hora de la muerte, con / siete Oraciones, en las
quales, se pide a Dios, / que por la intercesión, de estos siete An- /ge-
les, nos libre su Divina Magestad / de los siete pecados capitales. / SU
AUTOR / EL R. P.M. Fr JOSEPH URTESAVEL / del Orden de la
Madre de Dios del Carmen / de Observancia. / DEDICALE / A LA
SERAFICA MADRE SANTA / THERESA DE JESUS / Segunda
impresión / En Pamplona: En la Oficina de Pedro Joseph / Ezquerro.
Año 1741/ Se hallarà en la Porteria del Carmen.
[38], 371, [6] p.; 14 cm.
MADRID . Biblioteca Nacional: 5-7717.

1746
CORELLA, José de

28 )(+)( / ORDO / RECITANDI DIVINUM OFFICIUM / Missasque
celebrandi: Iusta Breviarij Ri- / tum, atque Missalis Roman. Cle- /
mentis VIII. & Urbani VIII. Au- / toritate recognit. / AD USUM FF.
MINORUM S.P.N.F. / Capuccin. & Monial. Capuccin. huius Al- /
mae Provinciae Inmaculatae Concepcionis / Navarrae, & Cantabriae.
Accomoda- / tus & a Fr. Iosepho a Corella / IUSU SUPERIORIS. /
Pro anno Domini 1747. cui servient. / … / [Raya de trazos] / Pompel.
Ex Typographia HAEREDUM Ilde- / fonsi Burguete.
Unicamente conozco la portada de este impreso, adherida a la encuadernación de la obra
“Combate espiritual” de Lorenzo Escupoli. Barcelona, por Pablo Campins, sin año.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos.

1746
LAORTIGA, Manuel

29 MUY ILUSTRE SEÑOR. / POR / LA VILLA / DE / BURGUETE, /
SUS VECINOS, Y MORADORES. CONTRA / LA CASA / REAL /
DE NUESTRASEÑORA DE / Roncesvalles. /SOBRE / LOS DERE-
CHOS, QUE PRETENDEN / tener cada de estas dos Comunidades en
la caza de Pa- / lomas, y el uso de las Chatarras, y Abatas, que sirven /
para sugetarlas, y conducirlas à sus redes; y que se de- / be confirmar la
sentencia de vista del Real Consejo, / mejorandose en quanto huviere lu-
gar à favor de / la Villa, conforme lo tiene suplicado.
31 p.; 29 cm.



Portada dentro de orla.
SAN SEBASTIAN: José Mª Esnal.
Pamplona y Noviembre 15 de 1746.
Lic. Don Manuel Laortiga.

1747
DE SAN ADRIAN, Francisco 

30 COMPENDIO / DE LA VIDA, / VIRTUDES, MARTYRIO, Y MI-
LAGROS / DE SAN FIDEL / DE SIGMARINGA, O SUEVIA, /
Proto-Martyr de Propaganda Fide. / Y DE / SAN JOSEPH DE LE-
ONISSA, / CONFESSOR, CAPUCHINOS. / CANONIZADOS
POR N. SANTISSIMO / Padre Benedicto XIV. Dia 29. de / Junio de
1746. / SACADO DE LA VIDA QUE DE DICHOS / gloriosos San-
tos escriviò, è imprimiò en Genova / el año 1696, el R.P.Fr. Angel Ma-
ria Rossi / Religioso Capuchino. / SACALO AQUÍ A LA LUZ / Y LO
DEDICA, Y CONSAGRA EL R.P. FRAY Francisco de San Adrian Ex
- Secretario de Provin-/ cia, Ex - Custodio, y Guardian actual de este
Con- / vento de Capuchinos de Pamplona en nombre de su / Comu-
nidad al Ilustrissimo Señor Don Gaspar / de Miranda, y Argaiz Obis-
po de Pamplona / del Consejo de su Magestad, &c. / [Raya de guio-
nes] / Con licencia En Pamplona: Por los Herededros de / Martinez,
Impressores de su Ilustrissima. [1747].
[24],152 p.; 14 cm.
TUDELA. Biblioteca privada.

1752
ROBERTO BELARMINO, San

31 DECLARACION / DE LA DOCTRINA / CHRISTIANA / COM-
PUESTA POR ORDEN DE EL / Beatissimo Padre Clemente VIII
de / felice memoria. / POR EL PADRE ROBERTO BELARMINIO
[sic] DE LA / Compañia de Jesus, Cardenal, que fue de la Santa / Igle-
sia / PARA INSTRUIR LOS IDIOTAS, Y NIÑOS / en las cosas de
nuestra Santa Fe Ca- / tholica. / TRADUCIDA DE LENGUA ITA-
LIANA EN CASTE- / llana, por Luis de Vega, / CON ADICIONES
Y EXEMPLOS. [escudo de Pamplona] / Año 1752 / CON PRIVILE-
GIO: En Pamplona. Por los Herederos de / Martinez, a su costa.
376 p.; 15 cm.
Ficha facilitada por Don Casimiro Saralegui, que poseía un ejemplar.

1757
LARRAGA, Francisco

PRONTUARIO DE LA TEOLOGIA MORAL
32 PROMTUARIO / DE LA / THEOLOGIA-MORAL. / COM-

PUESTO / POR EL M. R. P.Mro. Fr. FRANCISCO LARRAGA, /
Prior, que fuè, de el Convento de Santiago, Universidad / de Pamplo-
na, de el Sagrado Orden de Predicadores. / NUEVAMENTE ILUS-
TRADO CON LA EXPLICACION DE VA- / rias Constituciones

BIBLIOGRAFÍA NAVARRA. NUEVAS ADICIONES A LA BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

[11] 307Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



de nuestro Santissimo Padre Benedicto XIV. en es- / pecial de las que
hablan del Solicitante in confessione: Complice venereo: / Del sigilo
de la Confession: Del Confessor Extraordinario de Religio- / sas: De
el Ayuno, &. / MODERADO EN ALGUNOS TRATADOS, Y /
añadido en otros, por el dicho Convento de Santiago / Universidad de
Pamplona, quien lo saca à luz, y / lo dedica, y consagra. / A SU VE-
NERADO TITULAR, Y PATRON / EL SANTO APOSTOL /
SANTIAGO EL MAYOR. [ Raya] / En la Oficina de Joseph Miguel
de Ezquerro, Im- / pressor de los Rs. Tribunales. / Se hallarà en la Por-
teria del mismo Convento.
[14], 616, [8] p.; 20 cm.
No lleva fecha de impresión, pero la aprobación y suma del privilegio son del año
1757.

PAMPLONA. Biblioteca General de Navarra: 109 -1-1 / 112.

1757
MONTON, Bernardo

33 SECRETOS / DE ARTES LIBERALES , / Y MECANICAS, / RE-
COPILADOS, Y TRADUCIDOS DE VARIOS, y selectos Autores,
/ QUE TRATAN / DE PHISICA, PINTURA, ARQUITEC- / tura,
Optica, Chimica, Doradura, y Charo- /les, con otras varias curiosida-
des / ingeniosas. / Su autor el Lic. D. Bernardo Monton. / SE DE-
DICA AL SEÑOR DON FRANCISCO XAVIER / CRUZAT, Y
GONGORA, &c. / [Escudo de Pamplona] / Año 1757 / CON PRI-
VILEGIO / En Pamplona: En la Oficina de los Herederos / de Mar-
tinez, a su costa.
231 p.; 15 cm.
Ficha facilitada por Don Casimiro Saralegui, según el ejemplar que poseía.

1757
NAVARRO TAFALLA, Francisco

34 [Anteportada] EXECUTORIAL / DE / LOS NAVARROS. / [Porta-
da] EXECUTORIAL / POR SENTENCIAS / DE EL TRIBUNAL
DE LA REAL CORTE, Y SUPREMO / CONSEJO DE NAVARRA.
/ OBTENIDO / POR D. FRANCISCO / NAVARRO TAFALLA
ADAN / Y PEREZ, CAVALLERO DE EL ORDEN DE SAN- / tia-
go, y Capitan de Cavallos de las Milicias / de el Presidio de Buenos
Ayres, en vuestros / Reynos de Indias. / Y POR DON ISIDORO JO-
SEPH NAVARRO, SU HERMANO, / Residente en la Villa de Po-
tosì, Reyno del Perù. / CONTRA / EL FISCAL, Y PATRIMONIAL
DE VUESTRA MAGESTAD, / el regimiento de esta Ciudad; Valle
de Roncal; Villas de Muri- / llete, y Melida; Thomàs Charral, Dueño
de la Casa de Navarro, / Don Martin Geronimo Solano y Adan, Due-
ño de la Casa de / este Apellido, y Don Sebastian Perez Tafalla, Due-
ño de / la Casa del mismo Apellido. / SOBRE / USO DE ESCUDO
DE ARMAS. / [Raya] / En Pamplona: En la Oficina de la Viuda de

FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

308 [12]Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



Pedro Joseph / EZQUERRO Y CHAVARRI, è impresso por Joseph
Miguel de / Ezquerro, año 1757.
[8], 418 p.; 41 cm.
Portada y texto dentro de orla.
PAMPLONA. Archivo de Navarra: Ejecutoriales, número 89.

1759
LOYOLA, Juan de

35 NOVENA / AL / SACRATISSIMO CORAZON / DE / JESUS, /
CON VARIAS PRAC- / ticas de piedad. / POR EL p.JUAN DE LO-
YOLA DE / la Compañía de Jesus. / LOS SEÑORES ARZOBISPOS
DE San-Tiago, y Burgos conceden / a 80. dias de Indulgencia para ca-
/ da dia; y a 40. los Señores Obis- / pos de Pamplona, y Va- / lladolid.
[Barra] / EN PAMPLONA: / A costa de los Herederos de / Martinez.
Año 1759.
26 … p.No termina. Las páginas 27-37 manuscritas. - 10 cm.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos.

1760
HISTORIA DE CARLO MAGNO

36 [Anteportada:] HISTORIA / DEL EMPERADOR / CARLO MAG-
NO. / [Portada:] HISTORIA / DEL / EMPERADOR / CARLO
MAGNO. / EN LA QUAL SE TRATA DE LAS / Grandes Prohezas,
y Hazañas / DE LOS DOCE PARES / DE FRANCIA. / Y / DE CO-
MO FUERON VENDIDOS POR / el traydor de Galalòn, y de la
cruda batalla, que / huvo Oliveros con Fierabràs de Alexandria, / hijo
del Almirante Balàn. / Año [Escudo del Ayuntamiento de Pamplona]
1760. / [Filete] / Con Licencia: En Pamplona, por los Herederos / de Mar-
tinez, à su costa.
[16] 280 p.; 14 cm.
SANGÜESA. Biblioteca de Javier Beúnza.

1762
MARTINEZ DE ROZAS, Alvaro

37 POR / EL REAL MONASTERIO / DE SAN SALVADOR DE UR-
DAX, / DEL ORDEN PREMONSTRATENSE, / EN EL REYNO
DE NAVARRA: / EN EL EXPEDIENTE CONSULTIVO, / QUE
EN VIRTUD DE REAL ORDEN, / comunicada por el Excmo. Se-
ñor Marqués de Squilace / en 28. de enero de 1762. se sigue en el / Re-
al Consejo de Hacienda, / Y. Sala de Justicia: / PROMOVIDO / POR
/ DON JUAN MATHIAS DE MIURA ELIZONDO, / Apoderado
del Lugar de Urdax, en dicho Reyno: / ENTRE / EL REFERIDO
REAL MONASTERIO, / el Valle de Baztan, y el Señor Fiscal. / SO-
BRE / Que aquel se incorpore à la Real Corona, con otras preten- /
siones, deducidas en el propio, y à las que se opone dicho / Real Mo-
nasterio, con lo demàs que aparece de su contexto.
S.l., s.n., s.a., [c. 1762].

BIBLIOGRAFÍA NAVARRA. NUEVAS ADICIONES A LA BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

[13] 309Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



Precede al título: JESUS, MARIA Y JOSEPH.
Texto firmado por Alvaro Martínez de Rozas.
Portada con orla tipográfica.
24 h, ; 28 cm.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos: R35-5-13.

1766
LEY SOBRE ENTIERROS, MEZETAS Y CONVITES

38 [Comienza] Por la pragmatica, establecida en la Ley 18 de las Cortes
de Estella de 1724 se prohibiò absolutamente ... [Al final] Pamplona
y Julio de 1766 La Diputacion de este Reyno de Navarra. [Encabeza el
texto el escudo de Navarra].
3 p.; 26 cm.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos.

1768
MARTINEZ DE CABREDO, Pedro Antonio

39 BREVE MODO / DE / APRENDER GRAMATICA, / EN DIA-
LOGO. / EN EL QUE / Con toda claridad, y concission se explica à
los /Estudiantes los quatro estados de Minimos, / Menores, Media-
nos, / y Mayores. / DISPUESTO / POR DON PEDRO ANTONIO
MARTINEZ / de Cabredo, Preceptor en la Ciudad / de Estella. / Año
[Adorno floral] 1768. / CON LICENCIA. / [Raya] / En Pamplona, por
los HEREDEROS / de Martinez.
[8], 133 p.; 14 cm.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos: 1154-6-55.

1771
TESIS DE TEOLOGIA

40 + / SACRAE THEOLOGIAE / DOGMATICO-SCHOLASTICO-
MORALIS / Theses, / IN COMITIJS PROVINCIALIBUS ARA-
GONIAE, / REGIJ, AC MILITARIS ORDINIS / BEATAE MA-
RIAE / DE MERCEDE / REDEMPTIONIS CAPTIVORUM, /
CONTROVERTENDAE: / IN TEMPLO DIVO NICASIO SA-
CRO TUBELLEN- sis Coenobij ejusdem Ordinis, / Diebus 19. 20.
& 21. Maij, anno 1771. / [Escudo de la Merced] / [Filete de adornos] /
PAMPILONE: Apud ANTONIUM CASTILLA, / Typograp.ad viam
Curiae.
79 p.; 19 cm.
PONTEVEDRA. Biblioteca del Monasterio de Poio: 22/3/129.

1774
PEREZ DE CIRIZA, Miguel Antonio

41 EXECUTORIAL / POR PATENTE, / INSERTA SENTENCIA /
DE LA REAL CORTE DE EL REYNO, / de Navarra. / OBTENI-
DA / POR / MIGUEL / ANTONIO PEREZ / DE / ZIRIZA / Y
CONSORTES: / SOBRE DENUNCIO DE ESCUDO DE AR-

FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

310 [14]Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



MAS. / CON EL SEÑOR FISCAL. / Y EL LUGAR DE GUIR-
GUILLANO. / [Filete de adornos] / EN PAMPLONA: En la Oficina
de Joseph Miguel / de Ezquerro y Chavarri, Impresor de los Reales /
Tribunales de su Magestad, y sus / Reales Tablas. Año 1774.
36 p.; 30 cm.
SANGÜESA. Familia Pérez de Ciriza.

1775
ALEGRIA, Pedro José

42 EXECUTORIAL / POR PATENTE, / INSERTA SENTENCIA /
DE LA REAL CORTE MAYOR / DE ESTE REYNO, / OBTENI-
DA / POR / DON PEDRO JOSEPH DE ALEGRIA, / y Doña Ma-
ria Josepha de Ursua, su muger, en pro- / pio nombre, y en el de Pa-
dres, y legítimos Adminis- / tradores de Doña Maria Isabél de Alegría
/ y Ursua, su hija: / EN EL PLEYTO, QUE SOBRE DENUNCIA-
CION / de Escudo de ARMAS han litigado / CONTRA / EL FIS-
CAL REAL DE SU MAGESTAD, / y el lugar de Ubago. / [Filete] /
IMPRESO EN PAMPLONA: EN LA OFICINA / de JOSEPH
LONGAS, Calle del Carmen. /Año de 1775.
185 p.; 30 cm.
Portada y texto dentro de orla.
PAMPLONA. Jesús Alegría.

1775
ECHEVERRIA, Fermín Ventura

43 EGECUTORIAL / POR PATENTE, / INSERTA SENTENCIA / DE
LA REAL CORTE / DE ESTE REYNO, / OBTENIDO / A INS-
TANCIA DEL LICENCIADO / Don Fermin Bentura de Echeverría,
Abogado / de los Tribunales Reales, Relator de la Real / Corte, Vecino de
esta Ciudad, y / Consortes. / CONTRA / EL FISCAL REAL DE SU
MAGESTAD, / y el regimiento de la Ciudad de Pamplona, / reputado
por contumáz. / [Filete] / IMPRESO EN PAMPLONA: EN LA OFI-
CINA / de JOSEF LONGAS, Calle de la Navarrería. / Año de 1775.
41 p.; 29 cm.
Portada y texto dentro de orla.
ELIZONDO. Vicente Laborra.

1777
SARALEGUI, Miguel de 

44 [Anteportada:] EXECUTORIAL / DE LOS / SARALEGUIS. / [Por-
tada:]EXECUTORIAL / POR PATENTE, / INSERTA SENTEN-
CIA / DE LA REAL CORTE DE ESTE / Reyno / OBTENIDA /
POR / MIGUEL DE SARALEGUI, Y SUS ADHERIDOS: / CON-
TRA / EL SEÑOR FISCAL, Y EL REGIMIENTO / de esta Ciudad,
reputado por contumaz. / SOBRE / DENUNCIACION DE ESCU-
DO DE / Armas. / [Filete de adornos] / EN PAMPLONA: En la Ofi-
cina / de Josef Miguel de / Ezquerro, Impresor de los Reales Tribuna-

BIBLIOGRAFÍA NAVARRA. NUEVAS ADICIONES A LA BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

[15] 311Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

312 [16]Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342

les de S. M. / y sus Reales Tablas. [Al final:] Pamplona, a 21 de no-
viembre de 1777.
93 p.; 30 cm.
Portada y texto dentro de orla.
PAMPLONA: Archivo Municipal de Pamplona. Sección de Hidalguías. Legajo 2.

1778
PABOLLETA, Juan Antonio

45 EXECUTORIAL / POR PATENTE, / INSERTA SENTENCIA /
DE LA REAL CORTE DE ESTE / Reyno / OBTENIDA / POR /
JUAN ANTONIO PABOLLETA Y SU MU- / ger, y demàs adheri-
dos. / CONTRA / EL SEÑOR FISCAL, Y LA CIUDAD DE / Tafa-
lla, reputada por contumàz. / SOBRE / DENUNCIACION DE ES-
CUDO DE / Armas. / [Filete de adornos] / EN PAMPLONA: En la
Oficina / de Josef Miguel de / Ezquerro, Impresor de los Reales Tri-
bunales de S. M. / y sus Reales Tablas. [Al final:] Firmado en Pam-
plona, a 17 de marzo de 1778.
109 p.; 29 cm.
Portada y texto dentro de orla.

1779
BARIAIN, Antonio

46 [Anteportada:] EXECUTORIAL / DE LOS / BARIAINES. / [Porta-
da:] + / EXECUTORIAL POR / PATENTE. / INSERTA SEN-
TENCIA DE LA / Real Corte de este Reyno. / OBTENIDA / POR
ANTONIO BARIAIN, Y CON- / sortes, vecino del Lugar de / Ama-
triain. / CONTRA / EL SEÑOR FISCAL, Y DICHO / Lugar, repu-
tado por contumáz. / SOBRE / DENUNCIACION DE ESCUDO
DE / Armas. / [Filete de adornos] / EN PAMPLONA: En la Oficina
de / Josef Miguel de Ezquerro, / Impresor de los Reales Tribu- / nales
de S. M. y sus Rea- / les Tablas: Año / de 1779.
36 p.; 28 cm.
ESLAVA. Casa Bariáin.

1779
IZCUE, Francisco

47 EXECUTORIAL / POR PATENTE, / INSERTA SENTENCIA /
DE LA REAL CORTE DE ESTE / Reyno, / OBTENIDA / POR /
FRANCISCO DE IZCUE, Y CONSORTES. / CONTRA / EL
SEÑOR FISCAL, Y EL LUGAR / de Salinas de Oro, reputado por
contumàz. / SOBRE / DENUNCIACION DE ESCUDO DE / Ar-
mas. / [Filete de adornos] / EN PAMPLONA: En la Oficina / de Josef
Miguel de / Ezquerro, Impresor de los Reales Tribunales de S. M. / y
sus Reales Tablas.
71 p.; 29 cm.
Portada y texto dentro de orla.
MENDILLORRI. José Ignacio Riezu Boj.



1780
RIPA, Ignacio Antonio

48 [Anteportada:] HIDALGUIA / DE LOS RIPAS. / [Portada:] + / EGE-
CUTORIAL / POR PATENTE, / INSERTA SENTENCIA / DE LA
/ REAL CORTE / DE ESTE REYNO, / OBTENIDA / POR DON
IGNACIO ANTONIO DE RIPA, / y Consortes, / CONTRA / EL
SEÑOR FISCAL, Y EL LUGAR DE IRU- / jo, reputado por contu-
maz, sobre / denunciación de Escudo de / ARMAS. / EN PAMPLO-
NA: / [Raya] / EN LA IMPRENTA DE JOAQUIN DE DOMIN-
GO.
90 p.; 29 cm. 
Portada y texto dentro de orla.
LETE. Casa Ochoarena. Anisio Ripa Artázcoz.

1780
XIMENEZ DE LACARRA, Saturnino

49 EXECUTORIAL / POR PATENTE / INSERTA SENTENCIA /
DE LA REAL / CORTE MAYOR / DE ESTE REYNO, / OBTE-
NIDA / POR DON SATURNINO XIMENEZ DE LACARRA, /
En propio nombre, y en el de Padre, y legitimo Administrador / de
Don Andrès, Doña Juana Paula, y Doña Isidora Francisca de / Laca-
rra y Lopez, Vecinos de la Villa de Funes; y Don Pedro / Lacarra,
Presbytero, y Beneficiado de la Iglesia Parroquial / de dicha Villa, her-
mano de dicho Don Saturnino, / Adherido à este. / EN EL PLEYTO,
QUE SOBRE DENUNCIACION DE ESCU- / DO DE ARMAS
HAN LITIGADO / CONTRA / EL FISCAL DE VUESTRA MA-
GESTAD, / Y LA DICHA VILLA DE FUNES, REPUTADA POR
/ CONTUMAZ. / [Filete de adornos] / IMPRESO EN PAMPLONA
EN LA OFICINA DE JOSEPH / LONGAS, Calle del Carmen. Año
1780.
27 p.; 29 cm.
UNCITI. Casa Astráin.

1780
ZABALZA, Pedro Andrés

50 + / EXECUTORIAL / DE HIDALGUIA / POR / PATENTE. / IN-
SERTA SENTENCIA / de la Real Corte de este / Reyno. / OBTENI-
DA / POR / PEDRO ANDRES DE ZABALZA, / y consortes. / SO-
BRE / DENUNCIACION DE ESCUDO DE ARMAS[: / CONTRA
/ EL SEÑOR FISCAL, / Y EL LUGAR DE MURUARTEDERRETA,
/ reputado por contumaz. [Raya] / EN PAMPLONA: en la Oficina de
D. Josef Miguel de / Ezquerro, Impresor de los reales Tribunales de S.M.
/ y sus Reales Tablas. [Al final:] Pamplona, 19 de abril de 1780.
43 p.; 29 cm.
Portada y texto dentro de orla.
PAMPLONA. María Jesús Zabalza.

BIBLIOGRAFÍA NAVARRA. NUEVAS ADICIONES A LA BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

[17] 313Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



1782
IRACHETA, Rafael de

51 EXECUTORIAL / POR PATENTE / INSERTA SENTENCIA /
DE LA REAL / CORTE MAYOR / DE EL REYNO DE NAVA-
RRA, / OBTENIDA / POR / RAFAEL DE / IRACHETA / Y TE-
RESA DE LEOZ / SU MUGER Y CONSORTES: / EN LA CAU-
SA QUE HAN LITIGADO, SOBRE / denunciacion de Escudo de
Armas: / CONTRA / EL SEÑOR FISCAL Y EL VALLE DE ORBA.
/ [Filete] / EN PAMPLONA: EN LA IMPRENTA DE JOSEPH
LONGAS CALLE DEL / Carmen. Año 1782.
71 p.; 29 cm.
Portada y texto dentro de orla.

1787
LARA, Ignacio de

52 MODOS BREVES / DE ORACIONES, / DIVIDIDOS CON
PROPOR- / cion para el exercicio de los / Estudiantes. / POR IG-
NACIO DE LARA. / NUEVAMENTE CORREGIDOS, / y en-
mendados en esta Im- / presion. / Año [Grabadito] 1787. / Pamplona:
Por la Viuda de Martin / Joseph de Rada.
56 p.; 14 cm.
PAMPLONA. Librería Iratxe.

1788
ALBIZU, Juan José de

53 + / EXECUTORIAL / DE HIDALGUIA POR / PATENTE / IN-
SERTA SENTENCIA DE LA REAL CORTE / de este Reyno. / OB-
TENIDA / POR / JUAN JOSEF DE ALBIZU, VECINO DE EL
LUGAR / de Lorca, y Otros Adheridos / CONTRA / LOS SEÑO-
RES FISCAL, Y PATRIMONIAL, LA DIPU- / tacion de este Reyno,
y Consortes. / SOBRE / DENUNCIACION DE ESCUDO DE AR-
MAS. / [Filete] / EN PAMPLONA: En la Imprenta de JOAQUIN
DOMINGO, / Impresor, y Mercader de libros. / (1788).
56 p.; 30 cm.
Portada y texto dentro de orla.
LORCA. Gaspar Hermoso de Mendoza.

1790
ELSO, Martín José de

54 EXECUTORIAL / DE HIDALGUIA: / INSERTA SENTENCIA
DE LA REAL / CORTE DE ESTE REYNO. / OBTENIDA / POR
/ MARTIN JOSEF DE ELSO Y ARRAIZ, SUS / HIJOS, Y ADHE-
RIDOS. / CONTRA / EL SEÑOR FISCAL, Y PATRIMONIAL /
de S. Magd. la Diputacion del Reyno, y / consortes. / SOBRE / DE-
NUNCIACION DE ESCUDO DE / ARMAS. / [Filete de adornos] /
EN PAMPLONA: En la Imprenta de la viuda de / Don Josef Miguel
de Ezquerro. Año 1790.

FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

314 [18]Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



317 p.; 33 cm.
Portada y texto dentro de orla.
AINHOA. Familia Elso.

1791
DE SAN JOSE, Antonio

55 COMPENDIUM / SALMANTICENSE / IN DUOS TOMOS DIS-
TRIBUTUM / UNIVERSAE THEOLOGIAE MORALIS / QUAES-
TIONES / BREVI, AC PERSPICUO STYLO COMPLECTENS AD
SANIOREM DOCTRINAM, / MELIOREMQUE METHODUM
PRAE ANTIQUO CURSU REDACTUM / DUCE ANGELICO
PRAECEPTORE / BULLIS, AC PONTIFICUM DECRETIS PRAE-
SERTIM / novissimis auctum, & illustratum / AUTHORE / R. P.FR.
ANTONIO A S. JOSEPH / Olim lectore, Priore, ac Examinatore Sy-
nodali in suo Colle- / gio Burgensi, denique Procuratore Generali in Ro-
mana / Curia pro Carmelitarum Discalceatorum His- / panica Congre-
gatione. / TOMUS PRIMUS. / EDITIO QUINTA. / Ab eodem Aut-
hore novissime correcta, & quibusdam addi- / tionibus scitu dignis lo-
cupletata. / SUPERIORUM PERMISSU. / [Filete] POMPELONAE:
APUD BENEDICTUM COSCULLUELA, / Typograph.Anno 1791.
[xx], 600 p.; 29 cm.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos: 326-6-26.

1791
DE SAN JOSE, Antonio

56 COMPENDIUM / SALMANTICENSE / IN DUOS TOMOS DIS-
TRIBUTUM / UNIVERSAE THEOLOGIAE MORALIS / QUAES-
TIONES / BREVI, AC PERSPICUO STYLO COMPLECTENS AD
SANIO- / rem doctrinam, melioremque methodum prae antiquo / cur-
su redactum / DUCE ANGELICO PRAECEPTORE / BULLIS, AC
PONTIFICUM DECRETIS PRAESERTIM / novissimis auctum, &
illustratum / AUTHORE / R. P.F. ANTONIO A S. JOSEPH / OLIM
LECTORE, PRIORE, AC EXAMINATORE SYNODALI / in suo
Collegio Burgensi, denique Procuratore Generali in Romana / Curia pro
Carmelitarum Discalceatorum His- / panica Congregatione. / TOMUS
II. / EDITIO QUINTA. / Ab eodem Authore novissime correcta, &
quibusdam additio- / nibus scitu dignis locupletata. / SUPERIORUM
PERMISSU. / [Filete] POMPELONAE: APUD BENEDICTUM
COSCULLUELA, / TYPOGRAPh.ET / BIBLIOT. Anno 1791.
[12], 580 p.; 29 cm.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos: 326-6-23.

1791
AZANZA, Miguel José

57 EXECUTORIAL / DE HIDALGUIA / POR PATENTE, / INSER-
TA SENTENCIA DE LA / REAL CORTE DE ESTE REYNO. /
OBTENIDA POR / DON MIGUEL JOSÉF DE AZÁNZA, / Na-

BIBLIOGRAFÍA NAVARRA. NUEVAS ADICIONES A LA BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

[19] 315Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



barláz, Alegría, y Egüés, Intendente Ge- / neral del Exercito, y Reynos
de Valén- / cia, y Múrcia, y demás ad- / heridos á él./ CONTRA / EL
SEÑOR FISCAL, / PATRIMONIAL DE S. M., LA DI- / putacion
del Reyno, y consortes. / SOBRE / DENUNCIACION DE ESCU-
DO DE / ARMAS. / [Filete de adornos] / EN PAMPLONA: EN LA
IMPRENTA DE LA VIUDA DE DON JO- / SEPH MIGUEL DE
EZQUERRO. Año 1791.
102 p.; 29 cm.
Portada y texto dentro de orla.
SANGÜESA. Javier Beúnza.

1791
OTEIZA, Juan José

58 + / EXECUTORIAL / DE HIDALGUIA / POR PATENTE, / IN-
SERTA SENTENCIA / DE LA REAL CORTE / DEL REYNO DE
NAVARRA. / OBTENIDA / POR DON JUAN JOSEF, DON
JUAN BAU- / tista, y Don Bernardo Oteyza, naturales del / Lugar de
Narvarte. / CONTRA / LOS SEÑORES FISCAL, Y PATRIMO- /
nial, la Diputacion del Reyno, y dicho Lu- / gar, reputado por contu-
máz, sobre de- / nunciacion de Escudo / de Armas. / [adorno tipográ-
fico] / EN PAMPLONA: / EN LA IMPRENTA DE LA VIUDA DE
DON JO- / sef Miguel de Ezquerro: Año 1791.
97 p.; 35 cm.
Portada y texto dentro de orla.
NARVARTE. Casa Arribillaga.

1795
IRIARTE, Martín de

59 + / EXECUTORIAL / DE HIDALGUIA / POR PATENTE, / IN-
SERTA SENTENCIA / DE LA REAL CORTE / DE ESTE REY-
NO, / OBTENIDA / POR MARTIN DE IRIARTE, VECINO DEL
/ Lugar de Zudaire, y otros Consor- / tes, adheridos á él: / CONTRA
/ EL SEÑOR FISCAL, Y PATRIMONIAL DE SU / Magestad, la
Diputación del Reyno, el Lugar / de Zudaire, Villas de Puente la Rey-
na, Ci- / rauqui, y otros: / SOBRE / DENUNCIACION DE ES-
CUDO DE ARMAS. / [Doble raya de trazos] / En Pamplona: En la
Imprenta de la Viuda de Ezquerro, / Impresora del Real Consejo. Año
1795.
41 p.; 29m.
Portada y texto dentro de orla.
PAMPLONA. Familia de Nekane Iriarte.

1795
LEGUÍA, Santiago Ignacio

60 + / EXECUTORIAL / DE HIDALGUIA / POR PATENTE, / IN-
SERTA SENTENCIA / DE LA REAL CORTE / DE ESTE REY-
NO, / OBTENIDA / POR DON SANTIAGO IGNACIO LE-

FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

316 [20]Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



GUIA / y Ezponda, natural de la Villa de Vera, y / residente en la
Villa, y Corte de Madrid; y / adheridos á este D. Miguel Francisco,
y Doña Maria Josepha Leguia y Ezponda, sus / hermanos. / CON-
TRA / EL SEÑOR FISCAL, Y PATRIMONIAL DE SU / Mages-
tad, y la Diputación del Reyno, la Villa, / y Corte de Madrid, y Vi-
lla de Vera; y Doña / Bernarda Beroiz, Dueña, y posehedora de la /
Casa de Leguia, sita en la Universidad de / Irún, reputados por
Contumaces. / SOBRE / DENUNCIACION DE ESCUDO DE
ARMAS. / [Filete] / En Pamplona: En la Imprenta de la Viuda de
Ezquerro, Año 1795.
43 p.; 31m.
Portada y texto dentro de orla.
SAN SEBASTIAN. José María Esnal.

1799
DIAZ DEL VALLE, Diego

61 + / DESCRIPCION BREVE, / EXPLICACION CLARA / DEL
VISTOSO ADORNO CON / que en varias figuras Metaphori- / cas,
Iconologicas y en Gerogli- / ficos Misteriosos està hermosea- / da la
Magnifica Capilla. / DEL SANTISIMO CHRISTO / de la Colum-
na, que à expensas de la de- / vocion de sus Vecinos ha erigido en su
/ Parroquial de Santa Maria la M. N. / y M. L. Ciudad de Cascante.
/ Por Don Diego Diaz del Valle, Pintor, / Natural de la misma Ciu-
dad. / [Filete] / CON LICENCIA: / En Pamplona: En la Imprenta de
JOAQUIN / DE DOMINGO. Año 1799.
61 p.; 15 cm.
BILBAO. Biblioteca Foral de Vizcaya. Reserva Bascongada: VR-2.

SIGLO XVIII
ARBIOL, Antonio

62 NOVENARIO / ESPIRITUAL / A NUESTRO SERAFICO PA-
DRE / SAN FRANCISCO, / PARA CONSEGUIR DE DIOS /
nuestro Señor el acierto en la elec- / cion de Estado; la Virtud especial
/ que cada uno ha de menester; el / vencimiento del vicio particular /
que mas le atormenta; y universal- / mente el remedio, y alivio de sus
/ trabajos espirituales, y tempo- / rales; y una buena muer- / te con Pe-
nitencia final. / COMPUESTA POR EL R. P.Fr. / Antonio Arbiol. /
Pamplona: Por Joseph Longas Im- / pressor, y Librero.
30 p.; 10 cm.
José Longás trabajó como impresor entre los años 1775-1792.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos.

SIGLO XVIII
BRETOS, Félix

63 CONSVELO / DE AGONIZAN- / TES, Y ALIVIO PARA ASSIS- /
TENTES. / QUE LES OFRECE. / El P.F. Felix Bretos de Pamplona, Re-
ligioso Capu- / chino, de la Provincia de la Inmaculada Con- / cepcion

BIBLIOGRAFÍA NAVARRA. NUEVAS ADICIONES A LA BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

[21] 317Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



de Navarra, y Cantabria. / Y le dedica, humilde, y con todo obsequio al
mas / dichoso Patriarca: al Padre mas feliz del mejor / Hijo: Al más ven-
turoso Esposo de la mejor / Muger el gloriosissimo, / SAN IOSEPh./
Obra repartida en quinze Visitas, que haze el Minis- / tro al moribundo,
con exortaciones fervorosas, que / pueden servir tambien para animar vn
justiciado, y / provocar a vn pecador al dolor de sus culpas, y à vn vi- / vo
desengaño, y detestacion de sus vicios, y motivarle / al sufrimiento de los
trabajos de la vida, y de la / muerte; à la confianza en la misiericordia /
divina, y esperanza de la gloria. / SEGVNDA IMPRESSION. / Con li-
cencia, en Pamplona : A costa de Francisco / Antonio de Neyra, Impres-
sor, y mercader de / Libros. Vendese en su casa en la calle mayor.
[16], 96 p.; 14 cm.
Francisco Antonio de Neyra ejerció su actividad de impresor entre los años 1694 y 1719.
ZAMORA. Biblioteca diocesana: V-3006.

SIGLO XVIII
BURGUI, Tomás de

64 + / NOVENA, / EN HONOR DEL GLO- / riossisimo [sic] San Mi-
guel, para pe- / dir, y alcanzar por su inter- / cession los beneficios de la
/ Divina Magestad. / COMPUESTA, / POR EL M. R. P.Fr. / Tomàs de
Burgui, Ex-Difi- /nidor de esta Provincia de / Navarra, y Can- / tabria. /
[Filete de adornos] En Pamplona: En la Oficina de / Joseph Miguel Ez-
querro. [Al final] Laus et honor tibi Virgineque [sic] Matri.
27 p.; 9 cm.
José Miguel Ezquerro ejerció su actividad entre los años 1758 y 1783.
PAMPLONA. Biblioteca General de Navarra: Cª 98/5.227.

SIGLO XVIII
65 DEVOCION, / Y MODO / DE HACER LA NOVENA / AL GO-

RIOSISSIMO / PATRIARCHA / SAN JOSEPH, / PADRE PUTATI-
VO DE / Jesus, y digniísimo Esposo de / la Reyna de los Angeles Ma-
/ ria Santissima, Señora / nuestra. / Pamplona: En la Imprenta de
Martin Joseph de Rada: / Vive en la calle Mayor.
30 p.; 10 cm.
Portada con orla.
Martín José de Rada ejerció el oficio de impresor entre los años 1749 y 1772.
PAMPLONA. Biblioteca Cental de Capuchinos.

SIGLO XVIII
HERAS, Antonio

66 + / NOVENARIO ESPIRITUAL, / AFECTUOSAS DEPRECA-
CIONES / A MARIA SANTISIMA DE EL / ORIENTE, / VENE-
RADA EN SU SANTA CA- / pilla, y Convento de N. P.S. Fran- / cis-
co de la Ciudad de / Logroño. / DISPUESTO Y COMPUESTO TO-
DO / Por el M. R. P.Fr. ANTONIO HERAS, Lec- / tor dos veces Ju-
bilado, y Padre de la / Provincia de Burgos, / QUIEN LO DEDICA
/ A LA MUY ILUSTRE, Y MUY NO- / ble Ciudad de Logroño. /

FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

318 [22]Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



[Raya de trazos] En Pamplona: En la Imprenta de Benito / Coscullue-
la. Se hallará en la Portería de / S. Francisco de Logroño.
166 p.; 14 cm.
El impresor Benito Cosculluela ejerció su actividad entre los años 1775 y 1793.
VALVANERA: Monasterio de Benedictinos.
SAN SEBASTIAN: José María Esnal.

SIGLO XVIII
67 JHS. / DEVOCION / á los / SANTOS / quatro / EVANGELIOS. /

[Verso de portada:] En Pamplona: En / la Imprenta de / Martin Jo-
seph / de Rada, y se / hallaràn en su ca- / sa en la calle / Mayor.
De este impreso de tamaño minúsculo (4,5 cm) sólo conozco 16 páginas no nume-
radas.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos.

SIN AÑO
MARINI, Juan Ambrosio

68 NUEVOS JUGUETES / DE LA FORTUNA, / A FAVOR DE LA
INNOCENCIA: / NOVELA PEREGRINA. OBRA DE D. JUAN
AMBROSIO / MARINI, NOBLE GENOVES. / TRADUCIDA /
DE ITALIANO EN ESPAÑOL / POR / DON ANTONIO GE-
RONYMO / SIRELI, PRESBYTERO. / TOM. I / EN PAMPLONA
/ Con las licencias necessarias, por D. Be- / nito Cosculluela.
400 p.; 15 cm.
Benito Cosculluela trabajó como impresor entre los años 1775 y 1793.
MADRID. Biblioteca Nacional: R-17465.

SIN AÑO
MARINI, Juan Ambrosio

69 NUEVOS JUGUETES / DE LA FORTUNA, / A FAVOR DE LA IN-
NOCENCIA: / NOVELA PEREGRINA. OBRA DE D. JUAN AM-
BROSIO / MARINI, NOBLE GENOVES. / TRADUCIDA / DE
ITALIANO EN ESPAÑOL / POR / DON ANTONIO GERONY-
MO / SIRELI, PRESBYTERO. / TOM. II / EN PAMPLONA / Con
las licencias necessarias, por D. Be- / nito Cosculluela.
363 p.; 15 cm.
MADRID. Biblioteca Nacional: R-17466.

SIGLO XVIII
MIQUELESTORENA, José Antonio

70 CERURA / NAI DUENAC / AR DEZAQUEN / VIDE ERRAZA,
/ DON JOSEPH MI- / quelestorenac aguer- / tua. / [Línea de trazos]
/ BEHAR BEZALA. / Iruñean: Martin Jo- / seph Rada-ren / Echean.
100, [1] p.; 10 cm.
Portada dentro de orla.
Martín José Rada ejerció el oficio de impresor entre los años 1749 y 1772.
VITORIA. Biblioteca del Parlamento Vasco.

BIBLIOGRAFÍA NAVARRA. NUEVAS ADICIONES A LA BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

[23] 319Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



SIGLO XVIII
71 + / NOVENARIO / QUE PARA MAYOR CULTO / y obsequio de

la Sagrada Ima- / gen del Santisimo Christo de la / Columna, venera-
da en su mag- / nifica Capilla y Tabernaculo de / la Parroquial de San-
ta Maria de / Cascante. Ofrece y consagra al / mismo Señor la M. N.
y M. / L. Ciudad de Cascante, y la / dà à luz. / ESCRITA POR UN
DEVOTO / de dicha Santa Imagen. / [Filete] / En Pamplona: En la
Impren- / ta de Joaquin Domingo.
40 p.; 15 cm.
BILBAO. Biblioteca Foral de Vizcaya. Reserva Bascongada: VR-2.

SIGLO XVIII
SÁNCHEZ, Patricio

72 + / ADVERTENCIAS / CRITICO-MEDICAS / AL PUBLICO,
SOBRE MUCHAS MAXIMAS DE / LA MEDICINA COMUN-
MENTE / ADOPTADAS EN PERJUICIO / DE SU SALUD. /
OBRA UTIL A TODA CLASE / DE PERSONAS / ESCRITA /
POR DON PATRICIO SANCHEZ, UNO DE / los medicos Titu-
lares de la Villa de Agre- / da, Obispado de Tarazona. / TOMO TER-
CERO. / CON LICENCIA: / [Filete] En Pamplona: Por Joaquin de
Domingo, / Calle del Carmen Calzado.
149 p.; 16 cm.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos: 352-4-19.

1802
ESTANGA, Miguel Ignacio

73 EXECUTORIAL / DE HIDALGUIA / POR PATENTE / LI-
BRADA POR LA REAL CORTE / de este Reyno de Navarra, pre-
cedente / citación del Señor Fiscal. / A INSTANCIA DE DON
MIGUEL / Ignacio Estanga, y consortes, / INSERTA LA SEN-
TENCIA QUE DE LA MISMA / REAL CORTE / OBTUVO
DON MIGUEL IGNACIO / Estanga y Consortes. / [Dibujo] /
EN PAMPLONA / EN LA IMPRENTA DE LA VIUDA DE /
Longás é hijo. Año 1802.
103 p.; 30 cm.
Ficha facilitada por Don Casimiro Saralegui, según el ejemplar que poseía.

1803
ONA, Tiburcio

74 EXECUTORIAL DE / HIDALGUIA / POR PATENTE, / INSER-
TA SENTENCIA / DE LA REAL CORTE / DE ESTE REYNO, /
OBTENIDA / POR D. TIBURCIO DE ONA. / Vecino de la Villa
de Carcar, en propia re- / presentacion, y en la de D. Gre- / gorio su
hijo, y demas / adheridos, / EN LA CAUSA LITIGADA / CONTRA
/ LOS SEÑORES FISCAL, Y PATRI- / monial, de su Magestad, y la
Ilustrisima / Diputacion de este Reyno, que han esta- / do en Causa,
y las Villas de Oteo, / Carcar, y Mañeru emplazadas y / reputadas por

FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

320 [24]Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



Contu- / mazes.[Filete] / EN PAMPLONA, En la Ymprenta de Mi-
guel Ygnacio Cosculluela. / Año 1803.
73 p.; 29 cm.
Portada y texto dentro de orla.
BILBAO. Endika Mogrobejo.

1806
ONDARRA, Miguel Esteban

75 + / EXECUTORIAL / DE HIDALGUIA POR / PATENTE / IN-
SERTA SENTENCIA DE LA REAL CORTE / de este Reyno, /
OBTENIDA / POR LUCIA DE ZUFIAURRE, VIUDA DE MI-
GUEL ESTEVAN / de Ondarra, como Madre, y legitima Admi-
nistradora de Miguel Francisco su hijo, natural del lugar de Ur-
diain, / y Otros adheridos / CONTRA / LOS SEÑORES FISCAL,
Y PATRIMONIAL, LA DIPU- / tacion de este Reyno, y Consor-
tes. / SOBRE / DENUNCIACION DE ESCUDO DE ARMAS. /
[Filete de adorno] / EN PAMPLONA: En la Imprenta de JOA-
QUIN DOMINGO, im- / presor, y Mercader de libros. [Al final:]
Pamplona, 27 de Febrero de 1806.
124 p.; 30 cm.
Portada y texto dentro de orla.
BURGUI. Benjamín Erlanz Ondarra.

1815
XIMENEZ Y NAVARRO, Hilario Manuel

76 EXECUTORIAL / DE HIDALGUIA / POR PATENTE / CON LA
SENTENCIA / DE LA REAL CORTE. / OBTENIDA / POR DON
HILARIO MANUEL XIMENEZ / Y Navarro, Comisario Ordenador
Honorario de / los Reales Exércitos y Director general de Reales / provi-
siones del de Aragon, vecino de la Ciudad de / Zaragoza, Don Evaristo
Mariano, Don Hilario / Antonio, y don Simón Miguel Ximenez y / Na-
varro, hermanos, sus respectivos hijos / y demas adheridos, vecinos de es-
ta / Ciudad y Villa de Uncastillo, en la / Causa que han seguido / CON-
TRA / EL FISCAL: PATRIMONIAL DE S. M. LA / Diputacion de es-
te Reyno: el Ayuntamiento de / esta Ciudad de Pamplona, el de la Ciu-
dad de / Sangüesa, que han estado en juicio y demas / interesados repu-
tados por contumaces. / Escribano Pedro Lorente. / En Pamplona / En la
Imprenta de JOSEF DOMINGO, con / la licencia necesaria. Año 1815.
56 p.; 27 cm.
Portada y texto dentro de orla.
SANGÜESA. Casa de Javier María Pascual.

1819
ECHARRI, Blas de

77 M. I. S. / POR D. JOAQUIN SANTIAGO DE BAYONA, / y D. Jo-
sef de Aguirre, vecinos de la ciu- / dad de Tafalla, y lugar de Donamaria. /
CONTRA / Juan Martin de Agesta, y demas Vecinos, residen- / tes del
Lugar de Oiz. / SOBRE / Que se mantenga y ampare á los primeros en

BIBLIOGRAFÍA NAVARRA. NUEVAS ADICIONES A LA BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

[25] 321Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



la po- / sesion en que han estado y están del dominio territorial / y sola-
riego de dicho Lugar de Oiz ... [Al final] Pamplona, 29 de marzo de
1819. Firma: Lic. D. Blas de Echarri. [No lleva pie de imprenta].
33 p.; 30 cm.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos.

1819
PEREZ DE LARRAYA, José Francisco

78 EXECUTORIAL / DE / HIDALGUIA / POR PATENTE, / CON
LA SENTENCIA DE LA REAL CORTE. / DEL REINO DE NA-
VARRA, / OBTENIDA / POR DON JOSÉ FRANCISCO PEREZ
DE LARRAYA / y sus hijos en la causa que han seguido, / CONTRA
/ EL FISCAL Y PATRIMONIAL DE S. M., LA DI- / putacion de es-
te Reino, que han estado en juicio, y el / lugar de Aldunate reputado
por contumaz, Escribano / Gregorio Lapiedra. / [Bigote] / PAM-
PLONA: / EN LA IMPRENTA DE LONGAS, AÑO DE 1819.
35 p.; 30 cm.
PAMPLONA. Jesuitas.

1820
AMIGO DE LA PAZ

79 EL AMIGO DE LA PAZ. / Contextacion [sic] al supuesto defensor
de los derechos del Pueblo / y ciudadno Español.[Al final] PAMPLO-
NA. / Imprenta de JOSÉ DOMINGO. Año 1820.
2 hojas sin numerar ; 19 cm.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos: 456-1-16 [13].

1824
DE MATURANA, Jose

80 ORDO / RECITANDI DIVINUM OFFI- / cium Missasque cele-
brandi. / JUXTA RIT. S.R.E. / Pro FFr Capuc. Navar. ac Cantab. /
Immac. Concep.B. M. V. / Superioris sui Jussu dispositus / PER Fr.
JOSEPH Á MATURANA / ejusdem Almae Navarrae Sacerdotem. /
Pro anno Domini Cmni. 1825. / [Filete de adornos] / Pompelone:
Apud Franc. Erasum / et Rada.
110 p.Falta alguna página al final ; 9 cm.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos.

1826
CONSTITUCIONES

81 CONSTITUCIONES / DE LA / ACADEMIA DE JURISPRUDEN-
CIA / DE / PAMPLONA, / restablecida por el Real Colegio de / Abo-
gados de la misma Ciudad, / bajo la inmediata protección del / Real y
Supremo Consejo / de este Reino de / Navarra. / [Bigote] / PAMPLO-
NA. / Imprenta de Francisco Erasun y Rada. Año 1826.
46 p.; 19 cm.
PAMPLONA. Librería Iratxe.

FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

322 [26]Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



1827
ASTA, Esteban de

82 PLANES, / QUE MANIFIESTAN / EL NUMERO DE PLEYTOS,
CAUSAS, Y / expedientes civiles, criminales, y otras, des- / pachadas por
las Salas del Supremo Consejo, / Real Corte, y Tribunal de Cámara de
Comp- / tos de este Reino de Navarra, con un resu- / men de todos ellos,
y espresion de las pe- / nas corporales impuestas á los Reos el pre- / sen-
te año de 1826. / FORMADOS EN VIRTUD DE REAL ORDEN,
CON / arreglo á las listas dadas por Secretarios, y Escribanos de / los mis-
mos Tribunales, que se han recopilado con el / debido cuidado. / CON
EL DISCURSO, QUE EN LA SO- / lemne apertura de los Tribunales
pronunció el / Sr. D. Esteban de Asta, Regente del Supremo / Consejo
de este Reyno, y Caballero de / la Real Orden de Cárlos 3º. / EN PAM-
PLONA: / [Filete] / Imprenta de Javier Gadea. Año 1827.
32 p.; 19 cm.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos.

1827
DE SANTA BARBARA, Joaquin

83 ERLE / GOBERNATZALLEEN / GUIDARIYA, EDO ERLEAC /
GOBERNATCECO MODUA. / Gende gucientzat chit modu ego-
quian / eta claro paratua, ceñean ipintcen da / eaquinde edo exortu la-
bur bat, Espa- / ñia onetaco dezaqueen guciac para dit- / zaten erlate-
guiac gende comunaren / eta particularren provechuraco. / Aita Fr.
JOAQUIN DE SANTA BÁRBARA / Carmelitac zazpi parte edo za-
titan gaz- / telaniaz arguitara emana, ipiñi du eus- / queraz provincia
Guipuzcoaco / euscaldun batec. / [Bigote] / IRUÑEAN / FRANCIS-
CO ERASUNEN ECHEAN / 1827 URTEAN.
2 h., 3-109 p.; 13 cm.
SAN SEBASTIAN: Biblioteca Koldo Mitxelena.

1829
MARTIN, Manuel

84 [Anteportada=] + / EJERCICIO / CUOTIDIANO, ORACIONES /
Y DEVOCIONES PARA ANTES Y DESPUES / DE LA CONFE-
SION / Y SAGRADA / COMUNION. [Bigote] / PAMPLONA:
AÑO1829 [Portada=] + / EJERCICIO / CUOTIDIANO / CON
DIFERENTES / ORACIONES, Y DEVOCIONES / PARA ANTES
Y DESPUES DE / LA CONFESION Y SAGRADA / COMU-
NION. / Se ha añadido últimamente / el Trisagio á la SS. Trinidad. /
Sacado de varios autores. / POR D. MANUEL MARTIN. / CON LI-
CENCIA / DEL REAL CONSEJO. / [Filete] / Pamplona: Imprenta
de Fran- / cisco Erasun y Rada, calle / mayor núm. 8.
346 p.[Falta alguna hoja de la tabla] ; 13 cm.
Portada y texto dentro de orla. Tiene 25 grabaditos relativos a la misa.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos.

BIBLIOGRAFÍA NAVARRA. NUEVAS ADICIONES A LA BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

[27] 323Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



1830
ESCRIBANOS REALES

85 LISTA / DE INDIVIDUOS DEL MONTE PIO / DE / ESCRIBA-
NOS REALES / DE NAVARRA, / cuyas Viudas é Hijas han entrado
con derecho / á los beneficios de ese pío Establecimiento, bajo / las
circunstancias prevenidas en el Reglamento, / formado en 3 de No-
viembre de 1825. /.[Bigote] / PAMPLONA. / EN LA IMPRENTA
DE JAVIER GOYENECHE. / AÑO 1830.
8 h.; 19 cm.
PAMPLONA. Librería Iratxe.

1832
DOMINGUEZ DE VIDAURRETA, Pedro Melchor

86 [Anteportada:] EJECUTORIAL / DE / D. PEDRO MELCHOR
DOMINGUEZ / DE VIDAURRETA. / [Portada] EJECUTORIAL
/ DE HIDALGUIA Y NOBLEZA / INSERTA LA SENTENCIA
PRONUNCIADA / POR LA REAL CORTE DEL REINO DE NA-
VARRA, /OBTENIDO / POR DON PEDRO MELCHOR DO-
MINGUEZ / DE / VIDAURRETA, / Don Gerónimo Fernandez de
Esquide y Doña Patricia / Fausta Joaquina Dominguez de Vidaurreta,
su muger, / y Don Valentin Manuel Ramon Dominguez de Vi- / dau-
rreta, éste en propio nombre, y los otros dos her- / manos en el suyo
propio y en el de sus respectivos / hijos en causa disputada / CON-
TRA / LOS SEÑORES FISCAL Y PATRIMONIAL / de S. M., la
Diputacion del Reino, las villas de Men- / digorría y Cirauqui, y don
Francisco Ramon Fernan- / des de Esquide y Doña Hermenegilda
Pascual y Virto, / su muger, dueños y poseedores de la casa de Do-
minguez / de Vidaurreta del lugar de Belascoain. / [Bigote] / PAM-
PLONA: IMPRENTA DE LONGAS. / AÑO DE 1832.
42 p.; 30 cm.
SANGÜESA. José Daniel Domínguez de Vidaurreta.

1832
MONTE PIO DE ESCRIBANOS

87 LISTA / DE LOS INDIVIDUOS / DEL / MONTE PIO / DE / ES-
CRIBANOS REALES / DE NAVARRA / cuyas Viudas é hijas han
entrado con de- / recho á los beneficios de ese pio Estableci- / ci-
miento [sic] bajo las circunstancias prevenidas / en el reglamento for-
mado en 3 de / Noviembre de 1825. / [Bigote] / PAMPLONA: Im-
prenta de Francisco Erasun y Rada. / AÑO DE 1832.
8 h.; 19 cm.
PAMPLONA. Librería Iratxe.

1833
GRANADA, Luis de

88 LIBRO / DE LA ORACION, / Y MEDITACION / EN EL CUAL SE
TRATA / DE LA CONSIDERACION DE LOS PRINCIPALES /

FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

324 [28]Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



MISTERIOS DE NUESTRA FE, Y DE LAS PARTES / Y DOCTRI-
NA PARA LA ORACION. / POR EL V. P.FR. LUIS DE / Granada. /
Del Orden de Santo Domingo. / NUEVA IMPRESION, CORREGI-
DA / en la ortografía para el uso de las escue- / las de primeras letras. /
llamado libro tercero. / PAMPLONA: / Por Longás, frente la fuente de
Santa / Cecilia, año de 1833. [En verso de portada: Grabado de Cristo cru-
cificado, y María Magdalena arrodillada a sus pies.]
431 h.; 15 cm.
Es una edición exactamente igual que la del año 1823, excepto la frase “llamado li-
bro tercero”, que figura en esta edición de 1833.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos: 1161-5-34 y 1161-5-35.

1833
MONTE PIO

89 LISTA / DE LOS INDIVIDUOS / DEL / MONTE PIO / DE / ES-
CRIBANOS REALES / DE / NAVARRA / cuyas Viudas é hijas han
entrado con derecho á los be- / neficios de este pio Establecimiento,
asi como los mismos / individuos segun las circunstancias prevenidas
en el Re- / glamento de 3 de Noviembre de 1825 y sus Adicciones / de
3 de Mayo de 1832. / [Bigote] / PAMPLONA: / Imprenta de Francis-
co Erasun y Rada / 1833.
8 h.; 19 cm.
PAMPLONA. Librería Iratxe.

1835
NOVENARIO A SANTA BARBARA

90 NOVENARIO / Á LA / GLORIOSA / VIRGEN Y MARTIR /
SANTA BARBARA. / [Bigote] / PAMPLONA: Por José Imaz y Ga-
dea . / [Raya] / 1835.
44 p.; 13 cm.
MUNIÁIN (ARCE). Familia Cabodevilla.

1836
GONZALEZ DE VILLAUMBROSIA, Pedro

91 + / SEPTENARIO / DE MARIA SANTÍSIMA DE LOS / Dolores /
GENERALISIMA / DEL EGERCITO DEL REY N. S. / D. CAR-
LOS 5º /Q. D. G.). / [Bigote] / Compuesto / Por el mas indigno es-
clavo de esta a- /fligida Madre, D. Pedro Gonzalez de / Villaumbro-
sia, Presbitero, Prebendado / de la Santa Iglesia Catedral de Ibiza, / Se-
cretario del Vicariato General Cas- / trense de los Reales Egércitos de
S. M. &c. / [Filete] /: Con las licencias necesarias / EN LA IM-
PRENTA REAL. / Febrero de 1836.
67 p.; 13 cm.
No lleva lugar de impresión. El autor era Capellán de uno de los batallones de Na-
varra. En opinión de Jaime del Burgo, este “folleto es una curiosa muestra de la im-
prenta ambulante del ejército carlista”.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos.

BIBLIOGRAFÍA NAVARRA. NUEVAS ADICIONES A LA BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

[29] 325Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



1843
ASTETE, Gaspar de

92 CATECISMO / DE LA / DOCTRINA CRISTIANA, / Escrito por el
P.Gaspar Astete; y / añadido para su mayor declara- / cion con varias pre-
guntas y res- / puestas, que se hallan entre es- / tas señales [**] / Por el Li-
cenciado Don Gabriel / Menendez de Luarca, Colegial / que fué en el in-
signe de San Pe- / layo de la Universidad de Sala- / manca y Catedrático
de Folosofía / y Teologia en ella, y despues Ca- / nónigo Penitenciario de
la Santa / Iglesia Catedral de Segovia. / [Adornito] /: PAMPLONA: / Im-
prenta de LONGÁS Y RIPA. / Frente la fuente de Santa Cecilia. / 1843.
59 p.; 14 cm.
GARZÁIN. Casa parroquial.

1843
NOVENA A SANTA FILOMENA

93 NOVENA / A / SANTA FILOMENA / VIRGEN Y MARTIR. / Por
un Sacerdote Español. / [Adornito] /: PAMPLONA: / Imprenta de
LONGÁS Y RIPA. / 1843.
46 p.; 10 cm.
MUNIÁIN (ARCE). Familia Cabodevilla.

1847
FLEURI, Claudio

94 CATECISMO HISTÓRICO / Ó COMPENDIO / DE LA HIS-
TORIA SAGRADA / Y / DE LA DOCTRINA CRISTIANA / para
instruccion de los niños, con preguntas, / respuestas, y lecciones se-
guidas para / leerlas en las escuelas. / COMPUESTO / por el Abad
Fleuri, / y traducido del frances para utilidad de la tier- / juventud. /
[Anagrama laureado del impresor] /: PAMPLONA. / Imprenta y libre-
ría de José Imaz y Gadea calle / de Mercaderes Numº 25. / Año de
1847.
150 [8] p.; 14 cm.
GARZÁIN. Casa parroquial.

1850
95 ATILA, / DRAMA LIRICO EN TRES ACTOS Y UN PROLOGO.

/ POESÍA / DE TEMÍSTOCLES SOLERA. / MÚSICA / DEL CÉ-
LEBRE MAESTRO VERDI. / [Viñeta musical] /: PAMPLONA: /
Imprenta y librería de D. Teodoro de Ochoa. / 1850.
23 p.; 15 cm.
PAMPLONA. Biblioteca de Capuchinos.

1850
EXPLICACIÓN DE LAS CEREMONIAS

96 EXPLICACIÓN / de las ceremonias / de la / CONSAGRACION Ú
ORDENACION / DE UN OBISPO. / [Bigote] /: Imprenta y libre-

FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

326 [30]Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



ría de IMAZ Y GADEA, / calle de Mercaderes número 25. / SE-
TIEMBRE DE 1850. [ No lleva pie de imprenta].
23 p.; 14 cm.
SAN SEBASTIAN. José María Esnal.

1850
97 IL RITORNO / DI COLUMELLA / DAGLI STUDI DI PADOVA

/ MELODRAMA JOCOSO. [Adornito] / PAMPLONA. / [Bigote] /:
IMp.Y LIB. DE D. TEODORO DE OCHOA. / AÑO 1850.
8 páginas sin numerar. ; 15 cm.
SAN SEBASTIAN. José María Esnal.

1850
MISSAE

98 MISSAE / PROPRIAE / SANCTORUM / POMPELONENSIS EC-
CLESIAE / ET DIOECESIS. [Al final] / PAMPLONA: / Imprenta
de FRANCISCO ERASUN Y RADA.- Año 1850 / Se vende en la
Contaduría del Santo Hospital.
19 p.; 28 cm.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos.

1852
CANCIONES

99 + / CANCIONES / QUE LOS RR. Pp.CAPUCHINOS / USAN EN
SUS MISIONES. / Dedicadas á la Divina / PASTORA. / ESTELLA:
/ Imprenta de Zunzárren. 1852.
12 p.; 10 cm.
PAMPLONA. Biblioteca General de Navarra.

1854
ASTETE, Gaspar de

100 CATECISMO / DE LA / DOCTRINA CRISTIANA / POR / EL
P.GASPAR DE ASTETE / AÑADIDO / Por el lic. D. Gabriel Me-
nendez de / Luarca. / [Gigote] Pamplona: / Imprenta de JOSE IMAZ
Y GADEA. / 1854.
80 p.; 10 cm.
PAMPLONA. Biblioteca central De Capuchinos.

1855
SUMARIO DE INDULGENCIAS

101 SUMARIO / DE LAS / INDULGENCIAS CONCEDIDAS / A
LOS COFRADES / DEL SMO. ROSARIO / Y DULCE NOMBRE
DE JESUS, / con otras comunes á todos los fieles. / [Adornito] /
PAMPLONA: / Imprenta de Francisco Erasun y Rada. / 1855.
24 p.; 14 cm.
PAMPLONA. Biblioteca de Capuchinos.

BIBLIOGRAFÍA NAVARRA. NUEVAS ADICIONES A LA BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

[31] 327Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



1855
VIA-CRUCIS

102 NUEVO VIA-CRUCIS / Ó CAMINO / DE LA CRUZ. / ESCRI-
TO EN VERSO / POR UN SACERDOTE. / [Pleca] / CON LI-
CENCIA DEL ORDINARIO. / PAMPLONA: / [Pleca] / PAM-
PLONA: / [Bigote] / Imprenta de F. Erasun. - 1855.
40 p.; 10 cm.
PAMPLONA. Biblioteca de Capuchinos.

1857
LIZASO, Luis de

103 TRATADO / DE ARITMETICA, / PUESTA AL ALCANCE DE
LAS JÓVENES INTELIGENCIAS, CON ESPLICA- / CIONES Á
TODAS LAS REGLAS PARA FACILITAR SU COMPREN- /
SION: CAMBIOS RECÍPROCOS DE LAS PRINCIPALES / CA-
PITALES DE EUROPA. / MONEDAS DE ORO, PLATA, COBRE
É IMAGINARIAS DE LAS MISMAS Y SU EQUIVALENCIA
CON / LAS DE ESPAÑA; PESOS Y MEDIDAS ANTIGUAS DE
LOS REINOS DE CASTILLA, ARA- / GON, NAVARRA, PRIN-
CIPADO DE CATALUÑA, FRANCIA É INGLATERRA; / Y RE-
LACION DE ELLAS CON LAS CASTELLANAS. / Equivalencia de
los pesos y medidas de Castilla y Navarra con las métricas, / y / TE-
NEDURÍA DE LIBROS POR PARTIDA DOBLE Y SENCILLA. /
por / LUIS DE LIZASO, / Profesor en el colegio Castel-Ruiz, escue-
la especial / de agricultura de Tudela. / [Bigote] / Imprenta Tudelana.-
1857.
135, [3] p.; 22 cm.
VITORIA. Seminario Diocesano: CE 20096.

1863
OBANOS, Esteban

104 INSTRUCCION PRELIMINAR / DE LA / HISTORIA SAGRA-
DA: / NOCIONES FUNDAMENTALES / DE LA VERDAD DE
LA RELIGION CRISTIANA; / Y PRINCIPIOS DE MORAL. /
DISPUESTO EN FORMA DE DIÁLOGO Y ACOMODADOS /
Á LA INTELIGENCIA DE LOS QUE ASPIRAN AL / PROFESO-
RADO DE PRIMERA ENSEÑANZA. / POR EL PRESBÍTERO /
D. ESTEBAN OBANOS. / [Entre dos rayas:] Con licencia del Ordi-
nario. / PAMPLONA: / Imprenta de Francisco Erasun. / 1863.
51 p.; 14 cm.
PAMPLONA. Biblioteca de Capuchinos.

1864
ASTETE, Gaspar de

105 + / CATECISMO / DE LA / DOCTRINA CRISTIANA / POR / EL
PADRE GASPAR DE ASTETE / QUE / CORREGIDO Y CON
ADICIONES / SE PUBLICA / Por órden del Excmo. é Illmo. / Sr.

FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

328 [32]Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



Dr. D. Pedro Cirilo Uriz / y Labayru, Obispo de Pam- / plona, / PA-
RA USO DE SUS DIOCESANOS. / [Bigote] / Pamplona: Imp.de F.
Erasun. - 1864.
96 p.; 10 cm.
PAMPLONA. Biblioteca de Capuchinos.

1867
ALEGRE DE EROS, Juana

106 LA MUERTE DEL MIRIÑAQUE / Y / SU TESTAMENTO, /
CON LO DEMÁS QUE VERÁ EL CURIOSO LECTOR. / [Bigo-
te] / A LA SEÑORITA / D. MARIANA CEA Y FESTON / van de-
dicadas estas quintillas / DE / JUANA ALEGRE DE EROS. / [Ador-
nito] / PAMPLONA: Imp.de J. Muñoz y F. Sabater, / paseo de Va-
lencia, núm. 30. / 1867.
16 p.; 16 cm.
Impreso en papel amarillo.
PAMPLONA. Biblioteca de Capuchinos.

1870
NOVENA A LA INMACULADA

107 NOVENA / A LA / INMACULADA CONCEPCION / DE MA-
RIA SANTÍSIMA / PATRONA DE ESPAÑA. / [Adornito] / PAM-
PLONA: 1870. / Imprenta y librería de Regino Bescansa, calle de
Mercaderes, núm. 25.
35 p.; 10 cm.
PAMPLONA. Biblioteca de Capuchinos.

1870
San José Glorioso aren Cortea erdaratic escuarara. Baztango Parroco 

batec biurtua
108 Falta la portada. La licencia es de Francisco Félix Braco, y está fecha-

da el 17 de Enero de 1870.
Empieza en la página 3 (no numerada).
PAMPLONA. Biblioteca del Seminario diocesano: XXV-D/8/7.

1872
109 PREPARACION / AL / SACRATÍSIMO PARTO / DE LA /

SANTÍSIMA VÍRGEN / [Adornito] / PAMPLONA: IMp.Y LI-
BRERÍA DE R. BESCANSA, / calle de Mercaderes núm. 25, / 1872. 
8 p.; 10 cm.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos.

1873
LEY PROVISIONAL

110 LEY PROVISIONAL / DE / ENJUICIAMIENTO CRIMINAL /
PUBLICADA / en la Gaceta de Madrid de los dias 24, / 25 y 26 de

BIBLIOGRAFÍA NAVARRA. NUEVAS ADICIONES A LA BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

[33] 329Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



diciembre de 1872. / PAMPLONA. / IMPRENTA DE JOAQUIN
LORDA, / calle de Mercaderes, número 19. / - / 1873. 
184 p.; 15 cm.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos: 425/4/17.

1873
NOVENA PARA LAS ALMAS DEL PURGATORIO

111 EL PURGATORIO ABIERTO / A LA PIEDAD DE LOS VIVOS,
/ con oraciones para cada dia de la /semana y la novena para las /
benditas ánimas del / purgatorio. [Pleca] / 3ª REIMPRESION. /
[Pleca] / 1873. / [Pleca] / Librería de Santiago Alonso. / PAMPLO-
NA. / [Pleca]. 
32 p.; 14 cm.
PAMPLONA. Librería Iratxe.

1873
NOVENA A Nª Sª DEL ROSARIO

112 NOVENA / A NUESTRA SEÑORA / CON EL TÍTULO / DEL
ROSARIO. Segun se hace en el Convento / de Santiago órden de
Predi- / cadores de esta ciudad. / [Bigote] / PAMPLONA: / Impren-
ta de Erasun y Labastida. / 1873. 
31 p.; 10 cm.
PAMPLONA. Biblioteca de Capuchinos.

1874
ESCOLANO, Antonio

113 NOVENA / PARA ROGAR A JESÚS CRUCIFICADO / POR
LAS / BENDITAS ALMAS DEL PURGATORIO, / DISPUESTA
/ por el Licenciado Antonio Es- / colano, Rector de la Iglesia / Pa-
rroquial de Aguilon. / [Adornito] / PAMPLONA: / Imp.y lib. de Jo-
aquin Lorda, / Mercaderes, número 19. / 1874. 
32 p.; 10 cm.
MUNIAIN (ARCE). Familia Cabodevilla.

1876
CEREMONIAL

114 + / CEREMONIAL / ROMANO MONÁSTICO / ACOMODA-
DO / Á LAS / MONJAS BENITAS / DE / CORELLA. / [Entre dos
rayas]: Con aprobación de la Autoridad Eclesiástica. / [Dibujito] //
TUDELA. - 1876. / Tipografia Tudelana de los Sres. Lizaso y Maya,
/ á cargo del Impresor y Regente Santiago Benito.
279 p.; 20 cm.
Portada orlada.
PAMPLONA. Seminario XXVIII-C / 4 / 10.

FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

330 [34]Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



1878
ASTETE, Gaspar de

115 CRISTAU-DOCTRINA / AITA GASPAR ASTETEC ERDARAZ /
ESCRIBITUA ETA ORAI. / Escuaraz publicatzen duena, cembait /
gauza aumentaturic, Baztango Va- / lleco Parroco batec, Cristau Fie-
len / instruccionearen deseyuz. / Bearden licenciarequin. / [Adornito]
/ PAMPLONA: / IMPRENTA Y LIBRERÍA DE R. BESCANSA, /
calle de Mercaderes, núm. 25. / 1878. 
112 p.; 10 cm.
PAMPLONA. Biblioteca de Capuchinos.

1878
SAINZ DE ROBLES, Víctor

116 PROGRAMA / PARA EL PRIMER CURSO DE / LATIN Y CAS-
TELLANO, / En el Instituto Provincial de 2ª en- / señanza de Pam-
plona. / [Adornito] / PAMPLONA: / IMPRENTA Y LIBRERÍA DE
REGINO BESCANSA, / calle Mercaderes, núm. 25. / 1878. 
23 p.; 15 cm.
PAMPLONA. Librería Iratxe.

1880
ORTIZ, Tomás

117 LECCIONES / DE UN PADRE Á SU HIJO / SOBRE LA EDU-
CACION / Ó SEA / LIBRO TERCERO / PARA USO DE LAS ES-
CUELAS DE PRIMERAS LETRAS, / POR / Don Tomás Ortiz. /
[Entre dos líneas:] DUODÉCIMA EDICION. / PAMPLONA: / IM-
PRENTA Y LIBRERÍA DE REGINO BESCANSA, / calle de Mer-
caderes, núm. 25. / [Pleca] / 1880. 
342 p.; 15 cm.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos: 1154-6-37.

1880
REGLAMENTO DE HIJAS DE MARIA

118 REGLAMENTO / DE LA ASOCIACION / DE / HIJAS DE MARIA
/ DE PAMPLONA / APROBADO POR EL ILLMO. SR. OBISPO
DE LA DIÓCESIS. / CON EL MODO PRÁCTICO / DE HACER
LA VISITA Á LA SANTÍSIMA VÍRGEN, / Y ALGUNOS CÁNTI-
COS PARA LOS EJERCICIOS / QUE SE PRACTICAN EN LA
ASOCIACION. / [Escudito mariano] / PAMPLONA: / IMPRENTA Y
LIBRERÍA DE JOAQUIN LORDA, / Mercaderes, 19. / [Pleca] / 1880. 
24 p.; 13 cm.
PAMPLONA. Librería Iratxe.

1881
ESCOLANO, Antonio

119 NOVENA / PARA ROGAR Á JESÚS CRUCIFICADO / POR LAS
/ BENDITAS ALMAS DEL PURGATORIO. / DISPUESTA / por

BIBLIOGRAFÍA NAVARRA. NUEVAS ADICIONES A LA BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

[35] 331Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



el Licenciado Antonio / Escolano, Rector se [sic] la Iglesia / Parroquial
de Aguilon. / [Rayita doble] / PAMPLONA. - 1881 / Imp.de R. Ve-
landia, San Nicolás, 17. 
32 p.; 10 cm.
PAMPLONA. Biblioteca de Capuchinos.

1881
DE VALTIERRA, Pio

120 ORDO SEU DIRECTORIUM / DIVINI OFFICII RECITANDI /
SACRUMQUE PERAGENDI / AD / SPECIALEM USUM FF. MI-
NORUM S. FRAN- / CISCI CAPUCCINORUM, NECNON
MONIALIUM / EJUSDEM ORDINIS OMNIUM HISPANIAE /
PROVINCIARUM ... / PRO ANNO DNI. CNI. MDCCCLXXXII.
/ JUSSU / Admodum Rmi. P.Joachim á Llevaneras / omnium His-
paniae Provinciarum Commsii. / Applci. qui suo filio / FR. PIO Á
VALTIERRA / almae Provinciae Navarrae et Cantabriae alumno, /
curam illud componendi dedit el commisit. / POMPELONE. / EX
TYPOGRAPHIA REGINI BESCANSA. - 1881. 
145 p.; 14 cm.
GRANADA. Universidad, Biblioteca Central: BHR/C-041-116.

1882
COLEGIO DE ABOGADOS

121 Lista de los individuos / DEL ILUSTRE COLEGIO / DE ABOGA-
DOS / de la M. h.ciudad / DE PAMPLONA, / con espresion de la
antigüedad de cada uno: / casas de su habitacion en Pamplona: / pue-
blos de su residencia fuera, / y empleos que ejercen en dicho Colegio,
/ durante el año económico / de 1882 á 1883. / [Adornito] / PAM-
PLONA. / IMPRENTA DE ERÁSUN Y LABASTIDA. / 1882.
8 h.sin numerar ; 21 cm.
PAMPLONA. Librería Iratxe.

1882
SAPOIRTI, José María

122 MES / DE MARÍA / Ó DEVOCION / Á MARÍA SANTÍSIMA /
En el que se le consagra el mes de Mayo / con el ejercicio de diferen-
tes flores de virtudes / que deben practicar las familias / en sus casas
en cada día del mes. / ORDENADO POR EL ILMO. Y RMO. SR.
/ D. José María Sapoirti, / OBISPO DE GÉNOVA, / traducido del
italiano al español / POR EL R. ESTEVAN PINELL, / SACER-
DOTE DE LA CONGREGACION DE LA / MISION DE LA CA-
SA DE BARCELONA / [Pleca] / PAMPLONA. / Imprenta y librería
de Regino Bescansa, / calle de Mercaderes núm. 25. / [Pleca] / 1882.
99 p.; 13 cm.
PAMPLONA. Biblioteca de Capuchinos.

FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

332 [36]Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



1885
ECHEVERZ, Francisco Miguel de

123 NOVENA / AL MÁS BRILLANTE SOL DE CATALUÑA / SAN RA-
MON NONAT / DISPUESTA / PARA CONSUELO DE SUS DE-
VOTOS. / POR EL R. P.MISIONERO / Fr. Francisco Miguel de Eche-
verz. / Y para mayor aumento de la devoción / se ponen al principio al-
gunos mila- / gros del Santo, sucedidos en estos / tiempos. / [Pleca] /
PAMPLONA. - 1885. / Imp: de R. Velandia, S. Nicolás 15 y 17.
32 p.; 15 cm.
MUNIÁIN (Arce). Familia Cabodevilla. 

1886
COLEGIO DE ABOGADOS DE PAMPLONA

124 LISTA DE INDIVÍDUOS / DEL ILUSTRE COLEGIO / DE /
ABOGADOS / DE LA / M. h.CIUDAD DE PAMPLONA / con ex-
presión de la fecha de ingreso de cada / uno de ellos, número de ór-
den, casas de su habitacion / en esta Ciudad, pueblos de su residencia
fuera, / y empleos que ejercen en dicho Colegio, durante / el Año eco-
nómico de 1886 á 1887. / [Adornito] / PAMPLONA / IMPRENTA
DE ERASUN Y LABASTIDA. / 1886.
12 p.; 23 cm.
PAMPLONA. Biblioteca del Seminario diocesano.

1889
ASTETE, Gaspar de

125 CRISTAU-DOCTRINA / AITA GASPAR ASTETEC / ERDARAZ
ESCRIBITUA, ETA ORAI / Ezcuaraz publicatzen duena, / CEM-
BAIT GAUZA AUMENTATURIC, / Baztango Valleco Parroco ba-
tec, / CRISTAU FIELEN INSTRUCCIONEAREN DESEYUZ. /
[Entre rayas:] BEARDEN LICENCIAREQUIN. / PAMPLONA /
IMPRENTA Á CARGO DE J. ERICE / SAN ANTON, NÚMERO
1, BAJO. / — / 1889.
64 p.; 12 cm.
GARZÁIN. Casa parroquial.

1889
NOVENA AL CORAZÓN DE JESÚS

126 NOVENA / AL / SACRATÍSIMO CORAZÓN / DE JESÚS. /
[Cuadrito del Corazón de Jesús] / PAMPLONA: / Imp.y libreria de Re-
gino Bescansa, / Mercaderes 25. / 1889.
31 p.; 10 cm.
Al dorso de la portada, figura un grabado del Corazón de Jesús.
PAMPLONA. Biblioteca de Capuchinos.

1889
SEPTENARIO DE LOS SIETE DOLORES

127 SEPTENARIO / SAGRADO Y DEVOTO / DE LOS / SIETE
DOLORES / DE / MARÍA SANTÍSIMA / AL PIÉ DE LA CRUZ.

BIBLIOGRAFÍA NAVARRA. NUEVAS ADICIONES A LA BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

[37] 333Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



/ [Adornito] / PAMPLONA: / Imprenta y librería de R. Bescansa. /
1889.
47 p.; 10 cm.
PAMPLONA. Biblioteca de Capuchinos.

1892
CEREMONIAL ROMANO

128 CEREMONIAL ROMANO / HISPANO-AGUSTINIANO / PA-
RA USO DE LAS / RELIGIOSAS DEL ORDEN DE NUESTRO
PADRE SAN AGUSTÍN / EXTRACTADO / POR UNAS HIJAS
DEL MISMO SANTO PADRE Y FUNDADOR; / CORREGIDO
Y AUMENTADO / CON LOS RECIENTES DECRETOS DE
LAS SAGRADAS CONGREGACIONES ROMANAS / POR UN
RELIGIOSO DE LA MISMA ORDEN / É IMPRESO Á EXPEN-
SAS DEL SEÑOR / D. JOSÉ MARÍA JUANMARTIEÑENA, / Ca-
ballero de la Orden de San Gregorio Magno. / CON LAS LICEN-
CIAS NECESARIAS. / [Escudo agustino] / PAMPLONA: / IM-
PRENTA Á CARGO DE JOSÉ ERICE, / MERCADERES, 18, BA-
JO / 1892.
[2], 182 p.; 22 cm.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos: 1143-2-16.

1893
MANUALE AUGUSTINIANUM

129 MANUALE / AUGUSTINIANUM / NUNC DENUO / JUXTA
BREVIARII MISSALISQUE ROMANI RECOGNITIONEM /
EMENDATUM. / PARS PRIMA / IN QUA DE PROCESSIONIBUS
/ PER ANNUM, / ALIISQUE ORDINI PECULIARIBUS. / SUMP-
TIBUS / D. Joseph Mariae de Juanmartiñena, / EQUITIS ORD.
SANCTI GREGORII MAGNI. / [Escudo agustino] / PAMPILONAE:
/ EX TYPOGRAPHIA D. JOSEPHI ERICE / MDCCCXCIII.
[2], 186 p.; 21 cm.
Ilustraciones musicales.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos: 1143-2-15.

1893
MANUALE AUGUSTINIANUM

130 MANUALE / AUGUSTINIANUM / NUNC DENUO / JUXTA
BREVIARII MISSALISQUE ROMANI RECOGNITIONEM /
EMENDATUM. / PARS SECUNDA / IN QUA EA OMNIA
QUAE AD DEFUNCTORUM EXEQUIAS, / SEPULTURAM ET
STATIONES SPECTANT, / ad longum posita sunt. / SUMPTIBUS
/ D. Joseph Mariae de Juanmartiñena, / EQUITIS ORD. SANCTI
GREGORII MAGNI. / [Escudo agustino] / PAMPILONAE: / EX
TYPOGRAPHIA D. JOSEPH ERICE / MDCCCXCIII.
154 p.; 21 cm.
Ilustraciones musicales. 1ª y 2ª parte encuadernadas en un volumen.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos: 1143-2-15.

FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

334 [38]Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



1894
ASTETE, Gaspar de

131 CATECISMO / DE LA / DOCTRINA CRISTIANA / por el Padre
Gaspar de Astete / DE LA COMPAÑIA DE JESÚS, / CORREGI-
DO Y CON ADICIONES / POR DISPOSICIÓN / DEL EXCMO.
É ILTMO. SEÑOR DOCTOR / DON PEDRO CIRILO URIZ Y
LABAYURU,/ OBISPO QUE FUÉ DE PAMPLONA, / para uso de
sus diocesanos. / [Adornito] / Nueva edición corregida y autorizada /
por el Excmo. é Iltmo. Sr. Obispo de la misma / Diócesis, en 15 de
Mayo de 1894. / [Adornito] / PAMPLONA. / Imprenta y encuader-
nación de N. Aramburu / San Saturnino, 14 y Pellejerías, 37.
64 p.; 14 cm.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos.

1895
PROGRAMA

132 PROGRAMA / DE UN CURSO COMPLETO / DE TEOLOGÍA
PASTORAL / POR EL PROFESOR DE ESTA ASIGNATURA /
EN EL SEMINARIO CONCILIAR DE ESTA DIÓCESIS. / [Ador-
nito] / PAMPLONA. / IMPRENTA Y LIBRERÍA DE JOAQUIN
LORDA / - / 1895.
16 p.; 21 cm.
PAMPLONA. Librería Iratxe.

1897
PALACIOS, Marcelino

133 RECOPILACIÓN COMPENDIADA / DE / REGLAS OR-
TOGRÁFICAS, / Ó / TRATADO / QUE FACILITA ORDENADA
Y METÓDICAMENTE EL ESTUDIO Y CONOCIMIENTO /
DE LA / ORTOGRAFÍA CASTELLANA, / POR / DON MARCE-
LINO PALACIOS, / Regente (jubilado) de la Escuela práctica de
Pamplona / y Secretario que fué de la Junta provincial de Navarra. /
DÉCIMASEXTA EDICION. / PAMPLONA. / Imprenta y librería
de Joaquín Lorda. / 1897.
48 p.; 15 cm.
PAMPLONA. Librería Iratxe.

1898
CENTRO DE OBREROS

134 EL CENTRO DE OBREROS / DE / PAMPLONA. Núm 170. Do-
mingo 6 de Noviembre de 1898. PAMPLONA.- Imprenta de Lizaso
Hermanos.
4 páginas sin numerar ; 22 cm.
Publicación quincenal. El primer número apareció en 1892.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos.

BIBLIOGRAFÍA NAVARRA. NUEVAS ADICIONES A LA BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

[39] 335Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



1899
VIA-CRUCIS

135 VIA - CRUCIS. TUDELA / Imp y Lib. de Antonio Castilla. / 1899.
16 páginas sin numerar ; 10 cm.
TUDELA. Dª Blanca Sancho, viuda de Rubio.

SIGLO XIX
SÁNCHEZ, Patricio

136 + / ADVERTENCIAS / CRITICO-MEDICAS / AL PUBLICO, /
SOBRE MUCHAS MAXIMAS DE / LA MEDICINA COMUN-
MENTE / ADOPTADAS EN PERJUICIO / DE S¡U SALUD. /
OBRA UTIL A TODA CLASE DE PERSONAS / ESCRITA / POR
DON PATRICIO SANCHEZ, UNO DE / los Medicos Titulares de
la Villa de Agre- / da, Obispado de Tarazona. / TOMO TERCERO.
/ CON LICENCIA: / [Filete] / En Pamplona: Por Joaquin de Do-
mingo, / Calle del Carmen Calzado.
149 p.; 16 cm.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos: 352/4/19.

SIN AÑO
BALERDI, Domingo

137 LETRILLAS QUE SE CANTAN / en el Santo Rosario de la Congre-
/ gacion de los Esclavos de María San- /tisima vajo la advocacion de
nuestra / Señora del Sagrario fundada en la San- / ta Iglesia Cathedral
de Pamplona, é / Indulgencias concedidas á los herma- / nos congre-
gantes, recopiladas por la / Junta de la misma Congregacion / y en su
nombre / POR D. DOMINGO BALERDI, / Vicario de la Parroquia
de San / Juan Bautista, inclusa en dicha Santa / Iglesia, y el Licencia-
do DON MA- / NUEL DE AZCONA / DIRECTORES. / [Al final:]
/ En Pamplona en la Impren- / ta de JOAQUIN DOMINGO.
43 p.; 12 cm.
Joaquín Domingo ejerció el oficio de impresor entre los años 1777 y 1822.
PAMPLONA. Biblioteca General de Navarra: Cª 11/613.

SIGLO XIX
GARCIA, Francisco

138 MODO / DE HACER LA NOVENA / Á / S. FRANCISCO JA-
VIER, / APOSTOL DE LAS INDIAS. / Y DEVOCION DE LOS /
DIEZ VIERNES AL MISMO SANTO. / Por el Padre Francisco Gar-
cía, / de la Compañía de Jesus. / PAMPLONA: / IMPRENTA DE
ERASUN Y RADA.
30 p.; 10 cm.
INDURAIN. Iosu del Castillo.

SIGLO XIX
JUSTO DE VALENCIA

139 DEVOTISIMO NOVENARIO / A LA CANDIDA, PURA / É IN-
MACULADA CONCEPCION DE / MARIA MARIA SANTISI-

FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

336 [40]Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



MA / NUESTRA SEÑORA / dado á luz por el R. P./ FRAY JUSTO
DE VALENCIA / predicador capuchino, / en el año 1736. / [Adorni-
to] / PAMPLONA. / Imprenta de Nemesio Aramburu, / Bolserías, 14
y Pellejerías, 37.
32 p.; 11 cm.
La calle Bolserías en 1894 recibió el nuevo nombre de San Saturnino.
VALENCIA. Archivo Provincial de Capuchinos de Valencia: 3-A-1-16.

SIGLO XIX [c 1850]
Tipografía del editor NARCISO RADA, Pamplona

140 Composiciones musicales: 28 cm
1) Juan Desplán: Juego de versos para vísperas [24 p.]
2) Rafael Disep: Marcha para procesiones [8 p.]
3) Pedro Goldáraz: Ofertorio para órgano [7 p.
4) Narciso Rada: Nueva pastorela para Navidad [8 p.]
5) Ricardo Asán: Nueva pastorela para los Santos Reyes [8 p.]
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos.

SIGLO XIX [c 1850]
Litografía p.A. LÓPEZ, Pamplona

141 Composiciones musicales: 33 cm
1) Aria de la ópera Macbeth, para piano [6 p.]
2) h.GOT: Fantasía [8 p.]
3) h.GOT: Introducción de la ópera Macbeth, para piano [7 p.
4) h.GOT: Marcha para piano forte [3 p.]
5) h.GOT: La elegancia siciliana, para piano forte [3 p.]
6) h.GOT: La estrella siciliana [4 p.]
7) h.GOT: A las señoritas Julia y Eugenia Gibert [4 p.
8) h.GOT: El cariño (Polka mazurka) [2 p.]
9) h.GOT: El paraíso (Schotisch-polka) [2 p.]
10) h.GOT: La Adelfa (Polonesa) [2 p.
11) h.GOT: El aguinaldo (Polka) [2 p.]
12) J. María Beltrán: La bella España (Polka militar) [3 p.]
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos.

1901
REGLAMENTO DE HIJAS DE MARÍA

142 REGLAMENTO / DE LA / ASOCIACIÓN DE HIJAS DE MARÍA
/ DE PAMPLONA / APROBADO POR EL ILTMO. SR. OBISPO
DE LA DIÓCESIS / CON EL MODO PRÁCTICO / DE HACER
LA VISITA Á LA SANTÍSIMA VIRGEN / Y ALGUNOS CÁNTI-
COS PARA LOS EJERCICIOS / QUE SE PRACTICAN EN LA
ASOCIACIÓN / [Viñeta: una cruz, un rosario, una M y flores] / PAM-
PLONA. / IMPRENTA Y LIB. DE ERICE Y GARCÍA / calle de la
Estafeta, núm. 31 / -1901-
24 p.; 12 cm.
PAMPLONA. Biblioteca de Capuchinos.

BIBLIOGRAFÍA NAVARRA. NUEVAS ADICIONES A LA BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

[41] 337Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



1902
ROMERO GONZALEZ, Fernando

143 [Anteportada] HISTORIA LITERARIA [Portada] ENSAYO / DE / Un
Curso elemental / DE / Historia general de la Literatura / POR / Fer-
nando Romero González, / Catedrático numerario (por oposición) del
Instituto / general y técnico de Navarra, / Doctor graduado en las Fa-
cultades de Derecho / y Filosofía y Letras, / y Abogado de los Ilustres Co-
legios / de Madrid y Pamplona. [Adornito] / Pamplona: / Imprenta y li-
brería de A. Aztarain, / CALLE MAYOR, NÚM. 15. / 1902.
[4], 400 p.; 20 cm.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos: 1142-1-04 y 1142-1-13.

1903
NOVENA DEL CORAZÓN DE JESÚS

144 NOVENA / DEL /SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS / SEGÚN
SE PRACTICA / POR LA / ASOCIACIÓN DEL APOSTOLADO
DE LA ORACIÓN / ESTABLECIDA / EN LA IGLESIA DE SAN-
TO DOMINGO / DE PAMPLONA. / [Adornito] / PAMPLONA.
/ IMPRENTA Y LIBRERÍA DE JOAQUIN LORDA, / Calle de
Chapitela número 2. / [Pleca] / 1903.
32 p.; 10 cm.
PAMPLONA. Biblioteca de Capuchinos.

SERRANO ZABALA, Félix
145 ARITMÉTICA ESCOLAR / DISPUESTA EN ORDEN CÍCLICO

/ por / D. Félix Serrano Zabala, / Bachiller en artes; Maestro Normal;
/ nombrado Caballero de la orden civil de Alfonso XII / y de la real y
distinguida de Carlos III, / y Regente, / por oposición, de la Escuela
Práctica graduada / de Pamplona. / [Adornito] / Pamplona / Imp., lib.
y enc. de Nemesio Aramburu / San Saturnino, 14 y Curia, 17 y 19.
159 p.; 14 cm.
Aunque no figura fecha, debió de publicarse en 1903.
PAMPLONA. Biblioteca Central de Capuchinos: R42-2-31.

1905
CONSTITUCIONES

146 CONSTITUCIONES / POR LAS QUE HA DE REGIRSE / LA SO-
CIEDAD TITULADA / COFRADIA DE LA SANTÍSIMA TRINI-
DAD / DE / BERRIOSUSO / [Adornito] / PAMPLONA / IMP., LIB.
Y ENC. DE TEODORO BESCANSA, MERCADERES 25 / 1905.
16 p.; 21 cm.
PAMPLONA. Biblioteca de Capuchinos.

1906
BARANGUAN, Jacinto

147 ACTA / DE LA / ASAMBLEA DE ACCIONISTAS / DE LA / SO-
CIEDAD PROFESIONAL / MÉDICO-FARMACÉUTICA DE

FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

338 [42]Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



SOCORROS / CELEBRADA EN PAMPLONA EL DÍA 13 DE JU-
LIO DE 1906 / Y/ MEMORIA / LEIDA POR EL GERENTE /
DON JACINTO BARANGUAN / [Adornito] / PAMPLONA /
Imp., lib. y enc. de Nemesio Aramburu /San Saturnino, 14 y Curia,
17 y 19. / 1906.
48 p.; 21 cm.
PAMPLONA. Librería Iratxe.

BIBLIOGRAFÍA NAVARRA. NUEVAS ADICIONES A LA BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

[43] 339Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



ÍNDICE ALFABÉTICO

FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

340 [44]Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342

ALBIZU, Juan José: 54
ALEGRE DE EROS, Juana: 107
ALEGRIA, Pedro José: 43
AMIGO DE LA PAZ: 80
ARBIOL, Antonio: 23, 63
ARBIZU, Martín: 5
ASTA, Esteban: 83
ASTETE, Gaspar: 93, 101,106, 116, 126, 132
Atila, drama lírico: 96
AZANZA, Miguel José: 58
BALERDI, Domingo: 138
BARANGUAN, Jacinto: 148
BARIAIN, Antonio: 47
BEAUMONT NAVARRA: 10
BONETA, José: 16
BRETOS, Félix: 64
BURGUI, Tomás de: 65
CANCIONES: 100
CARLOMAGNO: 37
CASTILLO, Francisco: 3
CENTRO DE OBREROS: 135
CEREMONIAL: 115, 129
COLEGIO DE ABOGADOS: 122, 125
CONSTITUCIONES: 82, 147
CORELLA, José de: 29
DEVOCIÓN A LOS EVANGELIOS: 68
DIAZ DEL VALLE, Diego : 62
DE MATURANA, José: 81
DE PAMPLONA, Domingo: 14
DE SAN JOSE, Antonio: 56, 57
DE SANTA BARBARA, Joaquin: 84
DE VALENCIA, Justo: 140
DOMINGUEZ DE VIDAURRETA: 87
ECHARRI, Blas de: 78
ECHARRI, Francisco: 18, 21
ECHEVERRIA, Fermín Ventura: 44
ECHEVERZ, Francisco Miguel: 124
ELIZONDO, Francisco: 9, 11
ELSO, Martín José: 55
EPICTETO: 1
ESCOLANO, Antonio: 114, 120
ESCRIBANOS REALES: 86
ESTANGA, Miguel Ignacio: 74
EXPLICACION DE CEREMONIAS: 97
FEMAT, Francisco: 15
FERNANDEZ, Juan: 6
FLEURI, Claudio: 95
GALINDEZ, Alonso: 8
GANTE, Francisco Antonio: 17
GARCIA, Francisco: 139
GODINEZ, Miguel: 13
GONZALEZ ALONSO, Simón: 24
GONZALEZ DE VILLAUMBROSIA: 92
GRANADA, Luis de: 89
HERAS, Antonio: 67
HISTORIA DE CARLO MAGNO: 37

IL RETORNO DI COLUMELLA: 98
IRACHETA, Rafael: 52
IRIARTE, Martín: 60
IZCUE, Francisco: 48
LAORTIGA, Manuel: 28, 30
LARA, Ignacio: 53
LARRAGA, Francisco: 33
LASTERRA, Cristóbal: 4
LEGUÍA, Santiago Ignacio: 61
LEY PROVISIONAL: 111
LEY SOBRE ENTIERROS: 39
Litografía p. A. LÓPEZ, Pamplona: 142
LIZASO, Luis: 104
LOYOLA, Juan de: 36
MANUALE AUGUSTINIANUM: 130, 131
MARINI, Juan Ambrosio: 69, 70
MARTIN, Manuel: 85
MARTINEZ DE CABREDO: 40
MARTINEZ DE ROZAS, Alvaro: 38
MENDINUETA, Pedro Nolasco: 25
MIQUELESTORENA, José Antonio: 71
MISSAE: 99
MONTE PIO: 88, 90
MONTON, Bernardo: 34
NAVARRO TAFALLA, Francisco: 35
NAVARRO, Miguel: 2
NOVENA A LA INMACULADA: 108
NOVENA A Nª Sª DEL ROSARIO: 114
NOVENA A SAN JOSÉ: 66
NOVENA A SANTA FILOMENA: 94
NOVENA AL CORAZÓN DE JESÚS: 127, 145
NOVENA ALMAS DEL PURGATORIO: 112
NOVENARIO A SANTA BÁRBARA: 91
NOVENARIO AL SANTO CRISTO: 72
OBANOS, Esteban: 105
ONA, Tiburcio: 75
ONDARRA, Miguel Esteban: 76
ORTIZ, Tomás: 118
OTEIZA, Juan José: 59
PABOLLETA, Juan Antonio: 46
PALACIOS, Marcelino: 134
PEREZ DE CIRIZA, Miguel Antonio: 42
PEREZ DE LARRAYA, José Francisco: 79
DE VALTIERRA, Pio: 121
Preparación al parto: 110
PROGRAMA: 133
PRUDENCIO, Juan: 7
REGLAMENTO DE HIJAS DE MARÍA: 119, 143
RIPA, Ignacio Antonio: 49
ROBERTO BELARMINO, San: 32
ROMERO GONZALEZ, Fernando: 144
SAINZ DE ROBLES, Víctor: 117
SALAZAR, Simón: 12
SAMARTIN, Tomás: 19
SAN ADRIAN, Francisco de: 31
San José Gloriosoaren : 109



SÁNCHEZ, Patricio: 73, 137
SAPOIRTI, José María: 123
SANTA TERESA, Luis de: 20
SARALEGUI, Miguel: 45
SEPTENARIO DELLOS SIETE DOLORES: 128
SERRANO ZABALA, Félix: 146
SUMARIO DE INDULGENCIAS: 102

TESIS DE TEOLOGÍA: 41
Tipografía NARCISO RADA, Pamplona: 141
URTESABEL, José: 22, 26, 27
VIA-CRUCIS: 103, 136
XIMENEZ DE LACARRA, Saturnino: 50
XIMENEZ Y NAVARRO, Hilario Manuel: 77
ZABALZA, Pedro Andrés: 51

BIBLIOGRAFÍA NAVARRA. NUEVAS ADICIONES A LA BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

[45] 341Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342



RESUMEN

Bibliografía navarra. Nuevas adiciones a la bibliografía navarra
Este estudio reconoce el mérito de la gran “Bibliografía navarra” del P. Pérez
Goyena, y al mismo tiempo completa los indefectibles olvidos que por nece-
sidad ocurren en estudios de tal magnitud. Con gran paciencia se consigue
reunir un considerable número de 136 títulos, que escaparon a nuestro bi-
bliógrafo más apreciado. Se trata en general de impresos menores, raros y dis-
persos en bibliotecas propias y extrañas, pero de interés para la historia gene-
ral y de la imprenta en Navarra. El autor, experto bibliotecario del Colegio de
Lekároz y de la Biblioteca Central de Capuchinos de Pamplona, prosigue an-
teriores estudios publicados, al fin de completar la historia de la imprenta en
Navarra.
Palabras claves: Bibliografía navarra, imprenta navarra.

ABSTRACT

Navarrese bibliography. New aditions to the Navarrese bibliography
This study recognices the merit of P. Pérez Goyena’s great “Bibliofrafia Nava-
rra”, and at the same time it completes the unfailing omissions that necessary
happen in studies of such magnitude.
With great patience the author succeeds in gathering an important number of
136 titles that our most appretiate bibliophil did not mention. The refer to
minor printed matter, rare and scattered in one’s own libraries and in others,
but with interest for general history and for the Navarra printing.
The author, an expert librarian in the Lekároz College and in the Capuchin
Central Library in Pamplona, carries on with former studies published to
complete the history of the Navarra printing.
Keywords: Navarrese bibliography, Navarrese printing.

FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

342 [46]Príncipe de Viana (PV), 252 (2011), 297-342




